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Andrius Kubilius - nowym szefem przyszłego gabinetu ministrów ..........................................  Ig

Dziesiąty premier

Dwukrotny eks-premier Gediminas Vagnorius dzieli się swym niebagatelnym doświadczeniem w .przebojowym" kierowaniu kra
jem znowym  premierem Andriusem Kubi/iusem ' Fot.EL.TA

Wczoraj Sejm Litwy zatwierdził 
kolejnego przewodniczącego rząd ir  
Litwy. Jest nim 42-letni konserwaty
sta Andrius Kubilius.

Kubiliusa zatwierdziła rządząca w Sej
mie koalicja konserwatywńo-chadecka 
(81 głosów), która oddała na niego 79 gło
sów (+3 głosy socjaldemokratów “dwuty

sięczników”). Przeciwko głosowało 20 
- cała frakcja Litewskiej Demokratycz
nej Partii Pracy, część socjaldemokra
tów, niektórzy członkowie Zjednoczo
nej frakcji. 18 posłów wstrzymało się od 
głosu. Są to przedstawiciele frakcji Cen-, 
trum i Niezależnej. W głosowaniu udział 
wzięło 125 parlamentarzystów. Obecnie

Sejm liczy 138 “sług” narodu. Po gło
sowaniu prezydent podpisał dekret, za
twierdzający Andriusa Kubiliusa na no
wym stanowisku.

Prezydent także zgłosił tę kandyda
turę, po konsultacjach z konserwatysta
mi i chrześcijańskimi demokratami.

(Dokończenie na str. 3)
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Określając 
syberyjski kli
mat pewien 
Buriat rzekł: 

nas 3 mie
siące jest zim
no, w pozosta
łych dziewięciu bardzo zimno”. Do
świadczyliśmy tego na sobie, zwłasz
cza w tajdze, gdyż w drugiej połowie 
sierpnia rozpoczyna się tam jesień.

Szkolnictw o
P a l m ę  

p ie rw sz e ń 
stwa w sztuce 
r e c y t a t o r 
skiej w tym 
roku przejęło 
Wi l e ń s k i e  
G im nazjum  
im. A. Mic- |  
kiewicża. W latach poprzednich naj
więcej laurów zdobywali artyści Wi
leńskiej Szkoły Średniej im. Sz. Ko
narskiego.

Sport
Podajemy wyniki ostatniej kolej

ki piłkarskiej Ligi Mistrzów/Naj
większy sukces odniosły drużyny 
włoskie. -

Vytautas Landsbergis odrzuca oskarżenia Romualdasa Ozolasa “Mażeikią nafta” nie stanie

Dymisja wiceprzewodniczącego zbaw cza ropa z  Rosji
Przewodniczący Sejmu Vy- 

tautas Landsbergis spokojnym 
tonem odrzucił oskarżenia li
dera centrystów Romualdasa 
Ozolasa i wyraził ubolewanie 
z powodu jego decyzji zrezygno
wania ze stanowiska zastępcy 
przywódcy parlamentu.

Dziś Sejm na posiedzeniu ple
narnym będzie głosował w sp a 
wie odwołania R. Ozolasa,

“Moje problemy są zupełnie 
niewielkie. Problemy Litwy są ' 
ogromne, jednakże pan Ozolas 
widzi je przez szczególnie znie

kształcone szkło zgrozy. Taki spo
sób widzenia nie przyczynia, się 
do ich rozwiązania, a tylko utrud
nia”, powiedział V. Landsbergis na 
wczorajszym nadzwyczajnym po
siedzeniu Sejmu. Mówił on po 
wystąpieniu R. Ozolasa o zgło
szonym w przededniu oświadćze- 
niu w sprawie rezygnacji. R. Ozo
las stwierdził, że im dalej, tym 
bardziej V. Landsbergis troszczy 
się o sprawy wyłącznie własne, a 
nie Litwy. “Im dalej, tym bardziej 
nie zwraca pan uwagi na coś in
nego, a tylko na siebie i swoje

środowisko”, zaznaczył R. Ozo
las. Jego zdaniem, “działalność V. 
Landsbergisa w ostatnim okresie 
w wielu przypadkach szczególnie 
dobitnie nie zgadza się z prawdzi
wymi potrzebami ludzi”.

Między innymi, R. Ozolas 
odrzucił przypuszczenia oponen
tów, że swą rezygnacją rozpoczął 
kampanię wyborczą. “Kto jak kto, 
ale osobiście najlepiej wiem, jak 
okrutnie bije nieposłusznych 
przewodniczący Vytautas Lands
bergis”, powiedział R. Ozolas.

(Dokończenie na str. 2)
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Wczoraj rano ropociągiem 
z Rosji do Możejek znowu po
płynęła ropa naftowa. 30 tys. 
ton surowca dostarcza kon
cern “Jukos”.

Z powodu braku surowca 
część rafinerii w Możejkach zo
stała zatrzymana od minionej so
boty; Urządzenie podstawowej 
przeróbki ropy naftowej, nie zo
stało wyłączone całkowicie, a 
działało w reżimie cyrkulacyj- 
nym. Pozwoli to po otrzymaniu 
surowca prędzej wznowić pro
dukcję w rafinerii. Urządzenie 
głębokiego przerobu ropy nafto
wej działa w reżimie minimal-

Sentencja dnia
Rozum błyszczy mocniej

niż łysina.

nym i wytwarza po 7,3 tys. ton 
rnazutu na dobę.

“Jukos” dostarcza ropę zgod
nie z podstawowym harmonogra
mem na czwarty kwartał br.,. któ
ry dla spółki “Mażeikiii nafta” 
gwarantuje 105 tys. ton surow
ca. Jednakże tej ilości nie wy
starcza dla normalnej pracy
przedsiębiorstwa.

“Williams International”, 
który przejął zarządzenie spółką 
od ubiegłej soboty, obiecuje do
stawcom z Rosji, że będzie pła
cić “dobrą cenę” i otrzymywać 
tyle surowca, ile potrzebuje 
“Mażeikiii nafta”. (ELTA)
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Kalejdoskop aktualności
Prezydent obchodzi 73  urodziny

Prezydent Valdas Adamkus, który swe 73 urodziny zaczął obcho
dzić w Wilnie, zakończy święto w Sztokholmie. -

Wczoraj V. Adamkus w godzinach popołudniowych udał się do stoli
cy Szwecji, aby uczestniczyć w międzynarodowej konferencji poświęco
nej zagadnieniom bezpieczeństwa regionu Morza Bałtyckiego.

Wczoraj o urodzinach przywódcy litewskiego przypomnieli przeby- 
! wający w Wilnie były premier Rosji Jewgienij Primakow i małżonka prezy
denta Po lsk i Jolanta Kwaśniewska. Polityk rosyjski sprezentował V Adam- 
kusowi globus inkrustowany różnokolorowymi kamieniami, a pierwsza 
dama Polski - piękne wydanie “Pana Tadeusza” A. Mickiewicza.

W  górę - akcje rafinerii
I Wczoraj w czasie porannego handlu na Krajowej Giełdzie Papierów
Wartościowych nadal rosła cena akcji bieżącej listy “Mazdkią nafta”.

Po zaoferowaniu najlepszej ceny kupna, akcje koncernu naftowego 
! podrożały o 2,50 proc. - do 0,82 LŁ Były zgłoszenia na zakup 33,3 tys. 
jednostek tychakcji, jednakże ich podaż była mniejsza ponad pięciokrot
nie.

Nagroda dla Landsbergisa
Przewodniczący Sejmu Litwy został uhonorowany nagrodą działają

cej w Waszyngtonie Fundacji Pamięci Ofiar Komunizmu.
K g  Landsbergis odbierze nagrodę w Waszyngtonie, gdzie jutro weźmie 
tdział w obchodach 10-lecia zburzenia muru berlińskiego, jakie odbędąsię 
w Fundacji Pamięci Ofiar Komunizmu. Fundacja została powołana ustawą 
prezydentaBilla Clintona w 1993 roku. Podczas pobytu w Waszyngtonie 
przewodniczący Sejmu Litwy spotka sięz zastępcą sekretarza stanu USA 
Strobę Talbottem.

Pikiety przed ambasadą
Jutro komitet wspierania niepodległości Czeczenii zorganizuje pi

kiety przed ambasadami Rosji, Norwegii i USA w Wilnie. -
Przewiduje się Wręczenie ambasadom petycji z żądaniem bezzwłocz

nego przerwania krwawej rzezi w Czeczenii i rozstrzygnięcia drogąpokojo- 
wąproblemów tego regionu.

Rozw ażania o unii
Przywódcy Litewskiego Związku Liberałów (LZL) oraz najbliżsi zwo

lennicy byłego premiera Rolandasa Paksasa rozważają możliwość utwo
rzenia wspólnego zgromadzenia politycznego.

We wtorek przewodniczący LZL Eugenijus Gentvilas spotkał się w 
Wilnie z R. Paksasem i omówił możliwości zjednoczenia się. E. Gentvilas 
powiedział, że spotkanie to nastąpiło z inicjatywy R. Paksasa. Jak zazna
czył on, dotychczas rozpatrywane są dwa ewentualne warianty - wstąpie
nie zwolenników R. Paksasa do Związku Liberałów albo utworzenie no
wej siły politycznej, która powinna połączyć się ze Związkiem Liberałów.

Patenty na nowe rodzaje działalności
W najbliższych dniach samorządy powinny zatwierdzić taryfy opłaty 

patentowej dla nowych rodzajów działalności produkcyjnej.
Ustalone taryfy opłat za'te dziedziny działalności uprawomocnią się 

od 15 listopada. Uchwałą rządu z  22paździemika listę patentów na działal
ność uzupełniono produkcją bielizny pościelowej, stołowej, toaletowej 
lub kuchennej, naktóre patent będzie kosztował od 300 do 1000 litów. 
Patenty będą wydawane również na działalność parków wypoczynku 
oraz urządzeń plażowych, takich jak transport rekreacyjny, batuty itp., od 
której opłata patentowa może wahać się w granicach 100-700 litów.

W  Kownie zw ię ksza się liczba bezrobotnych
W październiku poziom bezrobocia w Kownie wzrósł o 0,2 proc. i 

obecnie wynosi 6,2 proc.
W ubiegłym miesiącu na giełdzie pracy w Kownie zarejestrowało się 

1.690bezrobotnych. Jużodpewnego czasuw mieście obserwuje sięzmnięj- 
szanie się wolnych miejsc pracy. Każdej jesieni, gdy maleje ilość robót 
sezonowych, na giełdzie pracy w Kownie wzrasta liczba bezrobotnych. 
Ogółem na giełdzie pracy w tym mieście jest zarejestrowanych 14.159 
bezrobotnych, zasiłki wypłaca się 2.104 kowieńczykom. Codziennie na 
giełdę pracy zwraca sięponad 100 poszukujących zatrudnienia mieszkań
ców miasta.

Rząd pożycza je s zc ze  420 min litów
Wczoraj gabinet ministrów zezwolił Ministerstwu Finansów na za

ciągnięcie w imieniu państwa długoterminowej pożyczki nie przekra
czającej 100 min euro (około420 min litów) od amerykańskiego banku 
“Credit Suisse First Boston”, który jako jedyny zgodził się na dogod
nych dla rządu Litwy warunkach przydzielić środki.

Pożyczkę tę zaciąga się na 5 lat, załatwienie dokumentów wjej sprawie 
ma nastąpić w ciągu miesiąca. Dyrektor departamentu skarbu Minister
stwa Finansów Vytautas Uziela powiedział, że środki z pożyczki mogąbyć 
użytkowane na programy inwestycyjne, finansowanie przewidzianych w 
budżecie wydatków, wykupienie rządowych papierów wartościowych.

W ystawa prac fotografików  japońskich
W Wilnie, w galerii Biblioteki Narodowej Martynasa Mazvydasa dziś 

otwiera się wystawa fotografii “Piękno Japonii w fotografiach” znanych 
japońskich fotografików Yoshio Watanabe, Ken Domona i Yasuhiro Ishi- 
moto.

(ELTA.BNS)

 ......  ........  ■ ■ l,lir Poprawki w Kodeksie Karnym w sprawie nielegalnego zbierania informac’i

Kary za kradzieże komercyjne
Rząd w zasadzie zaakcepto

wał przygotowany przez sejmowy 
Komitet Prawa i Praworządności 
projekt nowelizacji i uzupełnie
nia Kodeksu Karnego, w którym 
z inicjatywy przewodniczącego 
Sejmu Vytautasa Landsbergisa 
przewidziano kary za kradzież, 
nielegalne zbieranie i likwidowa
nie tajemnicy komercyjnej. Jed
nakże zaleca się sprecyzowanie 
określenia tajemnicy komercyj
nej.

Wiceminister sprawiedliwości 
Rasa Budbergyte powiedziała, że 
obowiązujący obecnie Kodeks 
Kaimy przewiduje odpowiedzial
ność wyłącznie za szpiegostwo 
przemysłowe lub nielegalne zbiera
nie informacji uważanej za tajemni- 
cę przemysłową,.ale w ustawie jest

luka dotycząca tajemnicy komercyj- L 
nej. Zajej kradzież, nielegalne zbie
ranie lub likwidowanie proponuje 
się odpowiedzialność i karanie po
zbawieniem wolności lub grzywną, 
Rząd proponuje, aby za tajemnicę 
komercyjną uważano nie całą infor
mację chronioną w przedsiębior
stwie, ale tylko informację o pro- - 
wadzonych badaniach, przygoto
wywanych do produkcji i wytwa
rzanych prototypach, stosowanej 

1 technologii, przygotowywanych 
lub posiadanych porozumień zpart- 
nerami itp., z wyjątkiem informacji, 
która zgodnie z ustawami nie może 
być uważana za tajemnicę.

R. Budbergyte przypomniała, 
że zgodnie z ustawą o systemie zdro
wia tajemnicę komercyjną nie 
może być uważanacała informacja

o zdrowiu publicznym, zgodnie z 
ustawą o podstawach księgc wści 
wszystkie wskaźniki sprawozdaw
czości finansowej przedsiębiorstwa 
również nie mogą być tajemnicą 
komercyjną, ustawa o bezpieczeń
stwie produktów nie zezwala na 
utajnianie danych o konkretnym 
produkcieitd. (ELTA)

1W  tym roku zmniejszył się obrót spółek alkoholowych

Ratunkiem - tania wódka
" W  ciągu 9 miesięcy br. głów
ne spółki produkujące alkohol 
sprzedały o 37 proc. mniej napo
jów alkoholowych niż w tym sa-: 
mym okresie roku ubiegłego.

Według dainych stowarzyszę-, 
nia “Lietuvos maisto pramone”, 
wina szampańskiego sprzedano o 
34,2 proc., winei - o 1,2 proc. mniej 
niż w ciągu 9 miesięcy 1998 r. Da
nych dostarczyły spółki “Stum- 
bras”, “Alitą”, “Anykśćiąvynas”, 
“Vilniaus degtine”, “Sema’J i 
“Lietuviśkas midus”.

W wyniku obniżenia się pro- 
dukcj i  alkoholu te firmy w ciągu 9 
miesięcy bn tytułem akcyzy do 
budżetu państwowego wpłaciły o 
107,6 mlri litów mniej niż w tym 
samym okresie roku ubiegłego, 
zakomunikował prezydent stowa
rzyszenia “Lietuvos maisto pramo
ne” Stainislovas Dulskas.

O bjętość produkcji wódki 
zmniejszyła s ięz  powodu wyso
kiej akcyzy. Jak powiedział S. Dul- 
skas, droga miejscowa wódka 
powodowała, że na rynek litew

ski przedostawała się wódka z 
przemytu oraz szerzyła się w kra
ju  jej nielegalna produkcja. Jed
nocześn ie  upadła produkcja 
wina szampańskiego wysokiej 
jakości, zniesiono cło na impor
towany szampan i wino, w wyni
ku czego kraj zalały tanie napoje 
z  importu.

W październiku br. w wyniku 
obniżenia akcyzy i potanienia na
pojów alkoholowych, wzrosła ich 
sprzedaż.

(B N S )

■ Rankingowe razy “Lietuvos geleżin keliai” poniosły straty w wysokości 23,43 min litów

Nie w ierzą 
w ła d zy

W e w rz e ś n iu  zau fan ie! 
mieszkańców do litewskich in
sty tucji władzy nieco wzrosło, 
ale w październiku to zaufanie,' 
szczególn ie  do ce n tra ln y c h  
w ładz wykonawczych, bardzo 
się obn iży ło ..

W p aź d z ie rn ik u  bardzo  
zmniejszyło się zaufanie do służ
by prezydenckiej i rządu. Son
daż zakończono tuż przed pod
pisaniem przez rząd umów z  ame
rykańskim koncernem “Williams 
International” w sprawie, prze
kazania prawa zarządzania naro
dowym koncernem naftowym.

Obniżyło się również zaufa
nie ludzi do ochrony kraju, sa
morządów, policji, sądów.

Nierentowne pociągi

Zaufanie mieszkańców Litwy do 
różnych instytucji w końcu paź
dziernika (w porównaniu z wrze
śniem, proc.).

Służba prezydencka 57 (-14)
Bank Litewski 45 (4 )
Ochrona kraju 40 (-5)
Samorządy 59 (-5)
Rząd 34 (-11)
Policja 29 (-1)
Sądy 23 (-3)
Sejm Litwy 19 (-1)
Inspekcja podatkowa 18 (-2)
Banki komercyjne 12(0)

Straty spółki akcyjnej “Lie- 
tuvos geleżinkeliai” w wyniku 
zmniejszenia potoku ładunków 
i pasażerów  w zrosły w ciągu 
trzech miesięcy do 23,43 min li
tów. W pierwszym półroczu stra
ty przedsiębiorstwa wynosiły 6,6 
min litów.

W ciągu 9 m iesięcy roku 
ubiegłego “Lietuvps geleżinke- 
liai” miała zysk w wysokości 1,96 
min litów. W okresie trzech kwar
tałów przewieziono o 7,1 proc. 
mniej ładunków niż w tym samym 
czasie rokii ubiegłego. Przewozy 
wewnętrzne zmalały o 20,3 proc., 
międzynarodowe - o 4 proc. Ob
jętość przewozów pasażerskich 
w tym roku zmniejszyła się o 4,6 
proc. Na trasach wewnętrznych 
przewieziono ich o  4,3 proc., mię
dzynarodowych - o 12,2 proc. 
mniej niż w ciągu 9 miesięcy 1998 
r. Jednakże przedsiębiorstwo po
niosło straty nie tylko z powodu 
zmniejszonego potoku pasaże
rów i towarów. Jak powiedziała

kierowniczka zarządu ekonomi
ki i finansów spółki AuSra Śpu- 
raite, straty zaistniały również z 
powodu dodatkowych nakładów 
(5,2 min litów) w kwietniu na 
Wszechstronne sprawdzanie wa
gonów i ładunków  w urzędzie 
celnym.

“Nie otrzymano części plano
wanych środków budżetowych 
(5 min litów) na kompensaty za 
ulgowy przewóz pasażerów na 
trasach lokalnych i opłacanie 
nierentownych tras lokalnych**, 
tłumaczyła przyczyny tegorocz
nych strat A. Spuraite.

Ogólne dochody “Lietuvos 
geleźinkeliai” w tym roku zmala
ły o 10,4 proc., z przewozu towa
rów - o 7,9 proc., pasażerów - o 
21,8 proc. W ciągu 9 miesięcy 
p rzedsięb io rstw o  otrzym ało 
456,1 min litów dochodu, w tym 
366,33 min uzyskano z  przewozu 
towarów i 57,93 min litów - z prze
wozu pasażerów.

(BNS)

Dymisja wiceprzewodniczącego
funkcji zastępcy przewodniczą-

“Baltijos tyrimai”/”Gallup” 
w dniach 19-26 października 
przeprowadziły sondaż wśród 
tysiąca mieszkańców kraju w 
wieku 15-74 lat.

( B N S )

(Dokończenie ze str. 1)
V. Landsbergis zaznaczył, że 

niebawem rozpoczną się narady 
w sprawie zmian w kierownictwie 
Sejmu. V. Landsbergis wyraził 
nadzieję, że wszystkie niezbęd
ne przemiany nastąpią w następ
nym tygodniu. Przewodniczący 
Sejmu dotychczas miał pierwsze
go zastępcę konserwatystę An- 
driusa Kubiliusa oraz trzech za
stępców - konserwatystę Ąrvy- 
dasa Vidźiunasa, chadeka Felik- 
sasa Palubinskasa oraz centry- 
stę R. Ozolasa.

O decyzji zrezygnowania z

cego Sejmu R. Ózolas poinformo
wał we wtorek.

“Nie mogę podjąć żadnej od
powiedzialności za politykę kie
rowanego przez pana Sejmu. Do
tychczas sprzeciwiałem się jej, te
raz natomiast od niej odgrani
czam się prawnie i moralnie”, po
wiedział R. Ozolas.

Zalecił on również ministro
wi z partii centrystów Gin taraso
wi Balćiunasowi, aby podjął de
cyzję w sprawie dalszego udzia
łu w rządzie.

(BNS)
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“Williams” ryzykuje niewielkimi pieniędzmi i reputacją

A k t u a l n o ś c i
KURIER

Nie docenili czwartej władzy
Największym błędem, jaki 

popełnił “Williams”, było to, 
że koncern nie ocenił odpo
wiednio roli mass mediów w 
kształtowaniu opinii publicz
nej, przyznał podczas wtorko
wego p rogram u telew izji li
tew skiej “ Spaudos k lu b a s” 
prezydent “Williams In terna
tional” John Bumgarner.

Chociaż, jak powiedział John 
Bumgarner, sprawy komercyjne fir
my nadal również nie będą omawia

ne w gazetach, to jednak spodzie
wa się, że uda się zmienić opinię 
publiczną, gdy “Williams” spełni 
swe obietnice i zmodernizuje przed
siębiorstwo. Szef “Williams” mu
siał też przyznać, że realizując pro
jekt modernizacji “Maźeikiąnafta” 
koncern ryzykuje tylko niewielką 
sumą pieniędzy i swą reputacją.

JohnBumgamer zaprzeczył 
twierdzeniom w prasie, że zyski 
“Williams” zmniejszają się i spa
da kurs akcji: “Ceną naszych ak

Kronika policyjna
D e p o rto w a n o  „ z g u b ę ”
Pogranicznicy na Lotnisku 

Wileńskim zatrzymali wilnian- 
kęDaivę Juodvir§yte, deporto
waną z Francji za naruszenie 
trybu wizowego. Policja wi
leńska poszukiwała 25-letniej 
dziewczyny jako zaginionej 
bez wieści.

W czerwcu br.-R. JuodvirSy- 
te wyjechała autokarem do Pol
ski, następnie do Niemiec i _ 
Francji, gdzie zatrzymała jąfran
cuska policjai deportowała, bo
wiem przebywała w tym kraju 
po wygaśnięciu ważności wizy. '

O g n ie m  po g a zie
W Prenach, w stacji gazu 

ciekłego spółki akcyjnej “Lie- 
tuvos duj ós” wybuchł pożar.'

Spłonęły dystrybutory, ule
gło zniszczeniu wnętrze oraz 
wyposażenie budynku, ale pra
cownik stacji nie ucierpiał. 
Straty oszacowano na 100 tys. 
litów.

N ie  p o ża ło w a li g a zu
W rejonie szyrwinckim ob

rabowano sklep spółdzielni 
spożywców “Veivera” . Wie
czorem do sklepu we wsi Zi- 
baliai weszli dwaj zamaskowani 
mężczyźni, którzy prysnęli ga
zem w oczy pracującej tam 53- 
letniej S. G.

Napastnicy z sejfu w po
m ieszczeniu pom ocniczym  
sklepu zrabowali 870 litów. 
Nie potrzebowali wyłamywać 
sejfu , .gdyż w tym czasie

sprzedawczyni wkładała do nie
go policzone pieniądze.

Napastnicy nie pożałowali 
gazu, sprzedawczynię musiano 
odwieźć do szpitala, gdzie prze
myto jej oczy. Jak mówią funk
cjonariusze, wieś Zibaliai jest 
bardzo mała, wszyscy mieszkań-' 
cy znają się wzajemnie, jednak
że sprzedawczyni utrzymuje, że 
nie rozpoznała głosów napastni
ków. Sklep spółdzielni spożyw
czej “Veivera” głównie sprzeda- 
je  artykuły  spożyw cze. W 
związku z tym incydentem wsz
częto sprawę karną.

P o d k ła d y na opał
Pogranicznicy; w pobliżu 

przejścia kolejowego w Kybar- 
tai zatrzymali dwóch miejsco- 
wych mieszkańców, którzy usi
łowali ukraść 19 nowych drew
nianych podkładów kolej owych.

Podkłady te przywieźli ro
botnicy kolejowi, którzy zamie
rzali wymienić stare podkłady 
na odcinku stacyjnym. Zatrzy
mani mieszkańcy Kybartai - 34- 
letni Oleg Sałygin i  29-letni 
Audrius Vasiliauskas w trakcie 
przesłuchania przyznali się, że 
zawczasu upatrzyli sobie pod
kłady, które zamierzali po ukra
dzeniu wykorzystać jako zapas 
opału na zimę.

Z d e rz e n ie  a u to b u s ó w
Trzy osoby są leczone w 

szpitalu po awarii autobusowej, 
jaka nastąpiła wczoraj rano w 
Kłajpedzie.

Na skrzyżowaniu ulic Liepo-

jos i Paneveżio około gpdz. 8 
zderzyły się dwa miejskie au
tobusy ikarus i volvo. Umiesz
czeni w kłajpedzkim szpitalu 
pasażerowie doznali ciężkich 
obrażeń.

Z n ó w  p ło ną s am o c h o d y
Przedwczoraj wieczorem 

w Kłajpedzie znowu został 
podpalony samochód, 
f i  Około godziny 11 w połu
dniowej części miasta został 
podpalony 7-letni mercedes 
benz. Samochód ten należał do 
dyrektora ZS A “Inaras”, który 
odmówił otaksowania ponie
sionych s tra t i złożenia 
oświadczenia w policji.

Samochód został podpalo
ny po w ybiciii szyby w 
drzwiczkach koło kierowcy i 
wrzuceniu do wnętrza naczy
nia z płynem palnym. Straża
cy, którzy gasili płonący sa
mochód, w j ego wnętrzu zna
leźli kawałek cegły, którym 
wybito szybę oraz słoik, któ
ry, jak się sądzi, zawierał pal
ną ciecz. W wyniku pożaru 
uległo zniszczeniu wnętrze 
pojazdu W tym roku w Kłaj
pedzie podpalono już blisko 
30 samochodów. Policji nie 
udało się wykryć większości 
ich podpalaczy.

Dziesiąty premier
cji w tym roku wzrosła o 25 proc. 
W ciągu ostatnich 10 lat cena ak
cji zwiększyła się dziesięć razy”.

Prezydent “Williams” jest 
przekonany, że Rosja będzie za
interesowana eksportem ropy 
naftowej przez terminal w Butin- 
ge, który ma wiele zalet, ale od
mówił skomentowania długoter
minowych perspektyw dostaw 
surowca, tłumacząc się tym, że 
rozmowy są prowadzone nie po
przez gazety. (ELTA)

(Dokończenie ze str. 1) 
Przypomnijmy, że w maju br. 

na ówczesnego premiera Ro- 
landasa Paksasa głosowało 105 
posłów, w końcu 1996 roku na 
Gediminasa Vagnoriusa - 95.

Do chw ili obecnej nowy 
premier był zastępcą przewod
niczącego Sejmu, pełni funkcje 
członka zarządu partii konser
watystów. Jest on dziesiątym 
premierem Litwy po odzyskaniu 
przez nasz kraj niepodległości.

Zgodnie z Ustawą Zasadniczą, 
Kubilius ma dwa tygodnie na sfor
mowanie przyszłego rządu, który 
powinien zatwierdzić prezydent.

-Po wynikach głosowania 
nowy premier powiedział dzien
nikarzom, że podejmie “bardzo 
szybkie działania w celu sformo
wania przyszłego rządu, przygo
towania i zatwierdzenia programu, 
a także rozstrzygnięcia tych pro
blemów, które należy rozwiązać”.

Paweł Kobak, BNS

Nowemu premierowi Andriusowi Kubiliusowi nie ufa 
ponad 60 proc. mieszkańców -

Nowemu premierowi, kon
serwatyście Andriusowi Kubi
liusowi nie ufa lub całkowicie 
nie wierzy 62,3 proc. mieszkań
ców Litwy, którzy uczestniczy
li w sondażu.

Piąta część respondentów po
wiedziała, że nie ma zdania co do 
A. Kubiliusa. 16 proc. uczestni
ków sondażu ufa A. Kubiliusowi, 
wliczając 2,7 proc., którzy całko
wicie wierzą nowemu premiero
wi. Na zamówienie tygodnika 
“Yeidas” sondaż w dniach 29 paź-

Słaby start
dziemika - 2 listopada przeprowa
dziło studio badania opinii pu
blicznej i rynku “Spinter^’. Prezy
dent Valdas Adamkus zgłosił kan
dydaturę A. Kubiliusa na premie
ra 29 października, natomiast 
Sejm zatwierdził ją3 listopada. W 
rankingach polityków A. Kubilius 
nigdy nie zajmował wysokiej po
zycji, jednakże przez samych po
lityków oceniany jest jako do
świadczony profesjonalista i do
bry administrator.

(BNS)

Konkurs na dobudówkę
Szkoła Średnia n r 2 w Landwarowie ogłasza konkurs na 

wykonanie projektu dobudówki szkoły.
Ma to być trzypiętrowy budynek, w którym powinny rozmie

ścić się 12 klas,'5 pracowni, sala sportowa, aula, gabinet dyrektora, 
gabinet wicedyrektora, sala komputerowa, szatnia, stołówka, 3 WC.

Wszystkich zainteresowanych prosimy się zgłaszać do dyrek
tora szkoły F. Żeromskiego: teł. 8-238-29290, 8-238-2808S.

W D om u P ra sy  (Laisvós pr. 60)

| sprzedaje się pomieszczenie o powierzchni 522 m.kw. 
(cale 11 piętro).

Z w r ^ ć s f ę : Vynlus, tel: 42 7$ 73,42 79 01, faks. 42 72 65.

“Kurier Wileński” ! 
! poszukuje energicznych i obrotnych akwizytorów j  
j do rozpowszechniania gazet w  W inie i w  rejonach. 

G a ze ty dostarczamy.
■ T e l . - 4 2 ; 7 9 \7 3 . i i 4 i2  6 9  6 3 , A 2  T 8  S O  <j

M A K IETU JEM Y  
i  DRUKUJEM Y:

foldery 
blankiety firmowe 
płakały 
a fis z e  
prospekty reklamowe 
etykiety 
nalepki 
Hp.produkcję 
poligraficzną

CENTRUM WYDAWNICZE
Ul.Pylimo 8/2-9, Vilnius 

1 W  Tel.: 62 75 71
C S a lg Jp  Tel./fax 62 50 94 E-m ail lc@iti.

Pobito i obrabowano szefa 
spółki ubezpieczeniowej

W zakładach drobiarskich stanu Virginia ubity drób schładzany 
jest w wannach z chlorowaną wodą —

Bandycki napad Stop - amerykańskim kurczakom
We wtorek wieczorem koło swe

go domu przy stołecznej ulicy Lygia- 
laukiai został pobity i obrabowany 
dyrektor łitewsko-niemieckiej za
mkniętej spółki akcyjnej “Draudos 
gyyybes draudimas” Valdas Cicćnas.

Po powrocie do domu około godzi
ny 19.20 zamierzał wstawić do garażu 
należący do spółki samochód merce
des benz ML-320. W tym czasie na V. 
Cicenasa napadli dwaj nieznajomi mło
dzi ludzie, -z których jeden uderzył go 
w głowę twardym przedmiotem. Na
stępnie napastnicy zrabowali samochód 
czerwonego koloru produkcji 1998 r. 
i znajdujące się w nim rzeczy: kompu
ter, dokumenty, klucze. Żona, która zna
lazła rannego V.' Cicenasa, wezwała 
pogotowie. Następnie o przestępstwie 
zawiadomiono pólicję. (ELTA)

Jako że żadna rzeźnia w Stanach 
Zjednoczonych nie posiada zatwier
dzonych świadectw eksportu do kra
jów Unii Europejskiej, w najbliż
szym czasie na Litwę nie będzie 
wwożone mięso drobiu z tego pań
stwa.

Tak zadecydowali kierownicy Pań
stwowej Służby Weterynaryjnej, którzy 
ostatnio spotkali się w Waszyngtonie 
z przedstawicielami amerykańskiego 
Ministerstwa Rolnictwa, służb wetery
naryjnych, lekowych i spożywczych, 
inspekcji bezpieczeństwa żywnościo
wego.'

Podczas spotkania starano się wy
jaśnić obowiązujący w tym kraju sys
tem kontroli żywnościowo-weteryna- 
ryjnej, interesowano się hodowlą ptac
twa domowego, przetwórstwem drobiu

i możliwościami eksportu tej produk
cji na-Litwę. Odwiedzając wielkie za-. 
kłady drobiarskie w stanie Virginia, w 
których ubija się po 1,5 tys. "ton bro- 
ilerów i 3,5 tys. ton indyków tygodnio- 
worspecjaliści litewskiej służby we
terynaryjnej ustalili, że ubity drób 
schładzany jest w wannach z chlorowa
ną wodą. Jak mówi dyrektor służby we
terynaryjnej Kazimieras Lukauskas, 
jest to niepożądane dla zdrowia czło
wieka i na Litwę nie wolno wwozić ta
kiego mięsa drobiu wymoczonego w 
chlorze. „

Przypominamy, że ZSA “Lifreda , 
reprezentująca amerykańską firmę ‘Nasi 
Corp”, zwróciła się ostatnio do iząau kra
ju z prośbą o zezwolenie na wwożenie na 
Litwę po tysiąc ton zamrożonego mięsa 
drobiu miesięcznie. (ELTA)
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__    Międzynarodowa wyprawa pod patronatem prasowym „Kuriera Wileńskiego” na Syberię (6)

Syberia - atrakcyjna i niebezpieczna
Określając syberyjski klimat 

pewien Buriat rzekł: „U nas 3 
miesiące jest zimno, w pozosta
łych dziewięciu - bardzo zimno”. 
Doświadczyliśmy tego na sobie, 
zwłaszcza w tajdze, gdyż w dru
giej połowie sierpnia rozpoczyna 
się tam jesień. Godni podziwu są 
mieszkający tam ludzie, a wspó
łczuć należy tym, którzy, nie bę
dąc przystosowani do tak suro
wych warunków, trafili na Sybe
rię nie z własnej woli.

„ G o s p o d a r z a ” 
n ie  s p o tk a liś m y

Pomimo surowego klimatu, 
Syberię zalicza się do najbardziej 
atrakcyjnych obszarów  tury
stycznych. Teren Wschodniego 
Sajanu, gdzie przebiegał nasz 
szlak - to przede wszystkim góry, 
malownicze wąwozy, wartkie rze
ki, wodospady, jeziora, gorące 
źródła, wygasłe wulkany, lasy, 

'lasy, lasy... aj)oza tym, obfitość 
grzybów, jagód, ryb. Sosnę sy
beryjską, błędnie nazywaną Ce

drem, spotyka się o wiele rzadziej 
niż modrzew. Na „dzikość” tych 
terenów wpłynęło małe zaludnie
nie. Często w tajdze, spod nóg 
podrywały się do lotu ptaki, cho
ciaż większe zwierzęta omijały nas.

„Nie spotkaliście niedźwie
dzia? - buriacki myśliwy był wy
raźnie zdziwiony - ja często je  wi
dzę”. Cóż, nie powiodło się..., a 
może odwrotnie? Jednakże znisz
czone przez „gospodarza” sybe
ryjskiej tajgi mrowiska napotyka
liśmy kilkakrotnie, a jak  wiado
mo, mrówki potrafią je  odbudo
wać w ciągu doby.

B e z b u tó w  a n i r u s z

Poruszanie się w tajdze, na
wet na szlakach turystycznych, 
utrudniają liczne przeszkody. 
Oznakowań szlaku w zasadzie 
nie ma* najwyżej z rzadka spoty
kane sątzw. „tury” - kilka niewiel
kich kamieni ułożonych jeden na 
drugim. Więc przeważnie szliśmy 
ścieżkami, pozostawianymi przez 
buriackich pasterzy i myśliwych. 
Zdarzało się też korzystać ze 
ścieżek zwierzęcych, które często 
'zanikały i wówczas przez tajgę 
musieliśmy się, przedzierać na 
przełaj. Takie poruszanie się nie
zw ykle utrudniały  pow alone 
przez burzę lub lawinę drzewa, 
gęste zarośla, głęboki i wilgotny 
mech, mokradła. Bez wysoJcicH 
gumowanych butów z pewno
ścią nie dalibyśmy rady.

Początek patrz w nr. nr. 205,206, 
207, 208,209

Dla wielu Syberia kojarzy się przede wszyst
kim z przejmującym mrozem, bezkresem śnie
gów i lasów, cedrem syberyjskim oraz miejscem 
zesłań. Wzbudza ciekawość, ale też dreszczyk 
przeciwstawnych emocji - mieszankę roman
tycznego rozmarzenia i strachu.

W celu poznania tego kraju, jego flory, fau
ny, narodów tam zamieszkałych oraz mając na 
celu zebranie inform acji o Polakach na Syberii, Stowarzyszenie 
Infcjatyw Społecznych i Klub Włóczęgów Wileńskich w końcu tego 
lata zorganizowały wyjazd do ziemi nieznanej.

Kontynuujemy druk reportaży autorstwa Waldemara Szełkow- 
skiego.

Przez tajgę musieliśmy się przedzierać na przełaj

N ie b e z p ie c z n e  p r z e p r a w y

Największe problemy w tajdze 
stwarzają rzeki. Przeprawianie się 
przez nie jest nie tylko trudne, ale 
też niebezpieczne. Nawet prze
kroczenie niewielkiego potoku, 
jeżeli poziom wody w nim sięga 
powyżej kolan, wyrnaga nie lada 
wysiłku. Dlatego pokonywali
śmy rzeki tzw. „ścianą” - jeden 
przy drugim, lewą ręką przytrzy
mując się pasa kolegi, a prawą 
opierając się na kiju. Jednakże 
ten sposób sprńwdza się nie na 
każdej rzece. Prawie dwie godzi
ny trwała walka z rwącym prądem 
szerokiej ok. 60 m. Tissy. W lo
dowatej wodzie lawirowaliśmy 
między kamieniami wyszukując 
płytszych przejść. Oo drugiego 
brzegu brakowało zaledwie kilka 
metrów. Szczękając zębami, zdo
byliśmy się n a  ostatni wysiłek, 
ale omal nie zostaliśmy porwani 
przez prąd i w końcu zmuszeni 
byliśmy zawrócić. ?rzed zagro
żeniem odmrożenia stopy rato
waliśmy nacierając je  spirytusem 

• lub uderzając o kamienie. Prze
kroczyliśmy rzekę następnego 
dnia, ale o kilka kilometrów wy
żej, co zmusiło nas jo  zmiany tra
sy i okrężnej drogi na pewnym 
etapie. F o t autor

(cdn.)

Wielki Konkurs “ Kuriera W ileńskiego” 
i konsula generalnego RP w  Wilnie -

“Polak roku 1999"
Szanowny Czytelniku,
serdecznie zapraszamy do udziału w tradycyjnym kon

kursie “Polak roku”.
Wśród nas jest wielu ludzi, którzy swą rzetelną pracą, aktyw

ną działalnością zasługują na wyróżnienie. Zgłoszenia prosimy 
nadsyłać tylko na kuponach (nie kserować!).

Laisv£s pr. 60
2050 Vilnius
Lietuva
Redakcja “Kuriera Wileńskiego” (z dopiskiem) “Po

lak roku”. Można wpisać nazwiska 5 kandydatów - tylko 
obywateli Litwy.

Czekamy na Wasze'listy do 15 grudnia 1999 r.
Wśród Czytelników będą rozlosowane atrakcyjne nagrody.
Informacja pod tel. 42-72-78.

... natomiast tę rzekę trzeba było 
pokonywać przy pomocy linki

Nurt tej rzeki był względnie spokojny...

Na rzecz „Kuriera Wileńskiego[

KAPELA 
“Wujek Maniek” 

z  Wilna
zaprasza 

na koncert 
do Centrum Kultury 

i Rekreacji
(Nowa Wilejka, Pergales 8)

w dniu 7 listopada br. 
o godz. 15.00.

Bilety są do nabycia bezpośrednio przed koncer
tem lub w redakcji (tel. 42 72 78)
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Listopadowe porządki
Pierwsze dni listopada, to 

ostateczny termin zbioru kapu
sty, jeżeli jeszcze tego nie uczy
niliśmy. Przechowywać może
my w piwnicy ułożoną głąbami 
do góry. Korzenie pietruszki do 
produkcji natki na wiosnę mogą 
być pozostawione w gruncie. 
Aby dobrze przezimowały, okry
wamy je liśćmi.

W mieszkaniu na oknie roz
poczynamy pędzenie cebuli na 

• szczypior, pietruszki na natkę. 
Na tackach z  wilgotną ligniną 
wysiewamy nasiona rzeżuchy.

Sady są puste. Nawozimy 
glebę mieszanką nawozów mine
ralnych . T rzeba zadbać o 
ochronę drzew przed kaprysami 
zimy. Przede wszystkim należy 
obwiązać pnie młodych drze
wek. Do tego używamy gałązek 
drzew iglastych, szuwarów* im
pregnowanego papieru, kawa
łków tkaniny. Zające często 
ogryzają nawet grubsze pnie 
drzew, szczególnie jabłonki. Póź
ną jesienią nie trzeba już  spulch
niać w sadzie ziemi, gdyż mogą 
zamarznąć korzenie drzew owo
cowych. Jeżeli mamy możliwość 
- miejsca pod drzewami okłada
my obornikiem, obsypujemy tor
fem lub jakąkolwiek próchnicą. 
Zaleca się też przykryć truskaw
ki, szczególnie świeżo posadzo
ne. Nieraz korzenie drzew owo
cowych gryzą również myszy. 
Podkładamy więc im za tra tą  
przynętę. Robimy pierwszy zi
mowy przegląd drzew i niszczy- 

|  my “mumie” oraz inne formy żi-

Spadające liście \

mujących szkodników.
Rośliny dekoracyjne również

Arabowie lubią jabłka
Zachodnioeuropejscy i amery

kańscy eksporterzy jabłek nazywają 
ostatnio kraje Zatoki Perskiej Hong
kongiem Bliskiego Wschodu. Dubai, 
najszybciej rozwijający się kraj człon
kowski Zjednoczonych Emiratów 
Arabskich, jest największym w tym 
regionie importerem jabłek. W sezo
nie 1997/98państwo to zakupiło 19,5 
tysr samych tylko owoców “Red” i ' 
“Deliciousa” ze Stanów Zjednoczo
nych. 21 tys. ton powędrowało do 
Arabii Saudyjskiej, a 6 tys. ton do 
Egiptu. Duże transporty trafiają tak
że do innych krajów arabskich oraz 
byłych radzieckich republik w Azji 
centralnej. Na taki sukces eksporto
wy składają się niekorzystne warun
ki rozwoju lokalnego sadownictwa i 
ogromne znaczenie Jakie kultura is
lamska przypisuj e j abłkom. Oczywi

ście, wzrost sprzedaży to również za
sługa agresywnych kampanii rekla
mowych w tamtejszych supermarke
tach. W krajach, gdzie kina, teatry i 
telewizja muszą przestrzegać suro
wych zasad Koranu, bazary i skle
py - popularne miejsca spotkań miej
scowej ludności - są najlepiej wy
branymi punktami doprowadzenia 
reklamy. Sytuację tę wykorzystali 
głównie eksporterzy amerykańscy, 
promując trzy z podstawowych, pro
dukowanych w stanach Zjednoczo
nych odmian “Red” i “Golden Deli- 
cious” oraz “Granny Smith” - we 
wszystkich bliskowschodnich su
permarketach. O rynek jabłek w Za
toce Perskiej walczą również Fran
cja, Chile, Iran i Turcja, widząc wciąż 
olbrzymie możliwości rozwoju eks
portu.

sadzie, w parkach przysparzają pracy...
Fot. Marian Paluszkiewicz 

szykujemy do zimy. Róże, z któ
rych usunęliśmy wszystkie li
ście oraz wierzchołki nie zdrew
niałych pędów po opryskaniu 
j ednoprocentowym roztworem 
siarczanu miedzi, lub 3 - 5- pro
centowym - siarczanu żelaza, 
przykrywamy. J eżeli okryj emy j e 
liśćmi - w czasie odwilży zaczy
nają one gnić i mogą zarazić zgni
lizną nietylkopączki, ale też ło
dygi. Wokół krzewów róż zale
ca się usypać kopce wysoko- 

I ści 20 - 30 cm. Róże można przy
kryć gałązkami świerkowymi, 
torfem, trocinami drzew igla
stych. Gałązki róż pnących na
leży związać, ułożyć na ziemi i 
okryć^piaskienij liśćmi lub su
chym torfem. Okrywa się też 
inne wrażliwe na mróz krzewy 
ozdobne, szczególnie świeżo 

f t t o s a d z o n e ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

Suszone truskawki
Jedno ze szwajcarskich gospo

darstw sadowniczych od ubiegłego 
roku oferuje klientom suszone tru
skawki. Towar taki, pakowany po 35 
g, sprzedawany jest w foliowych 
woreczkach. Do produkcji tego ra
rytasu używa się owoców odmiany 
“Elsanta”. Wykorzystuje siębardzo 
małe - wielkości wiśni i  truskawki. 
Po zbiorze usuwa się szypułki i na

stępnie przecina Owoce na pół. Owo
ce układa się przekrojoną stroną do 
góry, dzięki temu niezmieniona po
zostaje ich czerwona barwa. Żeby 
nie utraciły swego aromatu, suszy 
sięje w niskiej temperaturze - od 35 
do#6  stopni C. W związku z tym 
trwa to bardzo długo, bo aż 48 gó: 
dzin. Z kilograma świeżych truska
wek uzyskuje się około 100 g suszu.

To dopiero róża!
Co roku na giełdach kwiaciarskich w Holandii pojawia się 30 - 40 

nowych odmian róż. Obecnie w obrocie znajduje się 570 odmian, w tym 
225 drobnokwiatowych. Wśród najbardziej obiecujących nowości znaj-, 
duje się”Red Champ”, która wyróżnia się znakomitym kolorem kwiatów. 
Są one dodatkowo wypełnione i ładnie wyglądają. Gdy się całkowicie 
otworzą (krawędzie płatków lekko pofalowane i mocno odchylone na ze
wnątrz), średnicarozwiniętego kwiatu dochodzi do 7,5 cm. Wyróżniającą 
sięcechątej odmiany jest także trwałość kwiatów po ścięciu, która może 
dochodzić do 27 dni! Inną zaletą tej odmiany jest duża odporność na 
szarąpleśń. Długość pędów wynosi 50-^10 cm.

Bliżej ćwioto-----

Sadownictwo w  Chinach
Chiny są olbrzymim krajem, na 

którego obszarze występują wszyst
kie strefy klimatyczne. Dzięki temu 
mogą tam być uprawiane różne ga
tunki roślin sadowniczych - od 
“umiarkowanych” do tropikalnych. 
Tradycja produkcji owoców w Chi’ 
nach jest bardzo stara - pierwsze 
sady powstały już 6 tysięcy lat temu. 
Od tamtych czasów sporo się zmie
niło - odkryto nowe gatunki roślin 
sadowniczych, wyhodowano wiele 
cennych odmian, nagromadzono do
świadczenie sadownicze.

Pozytywne zmiany w chińskim 
sadownictwie rozpoczęły się dopie
ro na początku lat 80. bieżącego stu
lecia. W latach 1980 - 97 produkcja 
owoców zwiększyła się ponad 7,5 
razy, a powierzchnia upraw sadow
niczych prawie 5-krotnie. W 1997 
roku zebrano w Chinach łącznie naj
więcej owoców na świecie - 50,9 mi
lionów ton, to jest 11,2 proc. produk
cji światowej. Obecnie Chiny zajmu- 
jąpierwsze miejsce na świecie w pro
dukcji jabłek, gruszek, brzoskwiń i 
mandarynek. Prognozy na najbliższe 
lata zakładajądalszy wzrost zbiorów 
owoców, gdyż pełnię owocowania 
osiągną drzewa posadzone w latach 
90. (stanowią one ponad 40 proc. 
wszystkich nasadzeń). Wbrew pozo- 
rom, nie sąto prognozy optymistycz
ne, ponieważ Chińczycy już teraz 
mają ogromne kłopoty z właściwym 
zagospodarowaniem jabłek, gruszek 
i cytrusów, które stanowią 66 proc. 
globalnej produkcji owoców w tym 
kraju. Przy braku odpowiednich linii 
sortowniczych, pomieszczeń chłod
niczych oraz niewielkich możliwo
ściach rodzimego przetwórstwa, to
war przechowywany w nieodpo
wiednich warunkach masowo gnije i 
traci jakość. Roczne straty owoców 
spowodowane brakiem przechowal
ni wynoszą 20 - 25 proc. W przyszło
ści planuje się zastąpić część istnie
jących sadów innymi gatunkami oraz 
tak zróżnicować odmiany, by 10 proc. 
stanowiły wczesne, 30 proc. śre- 
dniowczesne i 60 proc. późne.

Ogromna produkcja sadownicza

jest spowodowana koniecznością 
wyżywienia 1,25 mld ludzi.

Jabłoń stanowi najważniejszy 
gatunek sadowniczy w Chinach. W 
1997 roku jabłka stanowiły 34 proc. 
wszystkich wyprodukowanych w 
tym kraju owoców. Główne ośrodki 
uprawy jabłoni rozciągająsię wzdłuż 
Morza Zółtego, naokoło Pekinu oraz 
w dolinie Żółtej Rzeki. Szeroko pro
dukuje się tu owoce odmian “Red 
Fuji”, “Jonagold”, “Golden Delicio- 
us”, “Gala” i inne, popularne r£ *vnież 
wśród naszych sadowników.

Natomiast pod względem upra
wy grusz, Chiny należą do czoło: 
wych producentów. Z tego kraju 
pochodzi 45 proc. światowej produk
cji tych owoców. Prawie 60 proc. 
uprawianych grusz stanowią odmia
ny chińskie, których owoce posia- 
daj ą żółtą skórkę bez ordzawień oraz 
kruchy, soczysty i słodki miąższ z 
małą liczbą komórek kamiennych. 
Uprawiane sąrównież japońskie od
miany, które dobrze są przystosowa
ne do gorącego i wilgotnego klima
tu. Ich owoce mają dosyć twardy 
miąższ. Do popularnych należy też 
odporna na mróz grusza ussuryjska, 
którą uprawia się głównie w północ
no-wschodnich rejonach kraju. Owo
ce są drobne, twarde i mało smaczne. 
Nadają się do jedzenia dopiero po 
kilku tygodniach przechowywania. 
Owoce grusz azjatyckich są okrągłe, 
podobne do jabłek i pozbawione kie
licha. Swym wyglądem nie przypo- 
minają gruszek odmian europejskich. 
Najmniej uprawiasię grusz tak zwa
nych europejskich odmian, które nie

cji towarowej.
W Chinach, podobnie jak w Ja

ponii, bardzo popularne jest osłania
nie wiszących na drzewach gruszek 
i brzoskwiń papierowymi torebkami 
-beżowymi lub metalicznymi - z prze
świtami dla promieni słonecznych. 
Owoce chronione w ten sposob mają 
bardzo delikatnąskórkę, pozbawio
ną uszkodzeń mechanicznych, dzię
ki temu są bardzo cenione przez kon
sumentów.

Zestaw przygotowała Uanuta uanows**



Wspólnie z  Łotwą i Polską
Komunikat II edycji kon

kursu literackiego dla dzieci 
i młodzieży z Estonii, Litwy i 
Łotwy organizowanego przez 
Szkołą Polską im. Ity Kozakie
wicz w Rydze, Polską Szkołą 
Średnią w Landwarowie i Towa
rzystwo Miłośników Wilna i 
Ziemi Wileńskiej - oddział w 
Bydgoszczy.

W konkursie mogą wziąć 
udział dzieci ze szkół polskich 
(wszelkiego typu) z Estonii, Li
twy i Łotwy w III kategoriachr 
poezji, prozy oraz eseju, re

portażu literackiego, recen
zji. Tematyka prac konkurso
wych jest dowolna. Warunkiem 
uczestnictwa jest nadesłanie 
prac w 4 egzemplarzach. Prace 
konkursowe winny być oznaczo
ne godłem (hasłem). Do prac 
konkursowych nnleży dołą
czyć zaklejoną kopertę opa
trzoną tym samym godłem, 
zaw ierającą dokładne dane 
autora - adres, najlepiej z te
lefonem (szkoły lub domu), 
wiek, klasa i szkoła, do której 
uczęszcza. Termin nadsyłania

prać do dnia 31 stycznia 2000 
roku pod adres: Franciszek 
Żeromski Lentvario 2-oji vid. 
m-la Lauko 20, 4200 Lentva- 
ris, Litwa.

Organizatorzy podejmują 
starania o kontynuowanie patro
natu nad naszym konkursem 
przez Wicemarszałka Sejmu 
RP Marka Borowskiego. Jury 
konkursowe pracować będzie 
pod przewodnictwem Romu
alda Mieczkowskiego, znako
mitego poety i redaktora na
czelnego wileńskiego dwuty

godnika “Znad Wilii”. Laureaci 
i autorzy prac wyróżnionych 
zostaną odrębnym pismem po
wiadomieni o terminie i sposo
bie rozstrzygnięcia konkursu. 
Przewidziany finał konkursu 
w kwietniu 2000 r. w Rydze. 
Organizatorzy konkursu przewi
dują liczne i atrakcyjne nagro
dy dla finalistów. Patronat pra
sowy nad konkursem objął 
“Express Bydgoski” - dziennik 
numer 1 w Bydgoszczy.

Komitet Organizacyjny

Koordynator na Estonię i 
Łotwę Janusz Bomanowski 
Visvalża 4a, LV-1011 Ryga, 
Łotwa fax 00371-721 3405 
Dyrektor szkoły-  
Maria Fomin 
Koordynator na Litwę 
Franciszek Żeromski 
Lentvario 2-oji vid. m-la 
Lauko 20, 4200 Lentvaris, 
tel. 8-238-29-290 
Koordynator na Polskę 
Tadeusz Zubiński 
ul. Dmowskifego .6/14 
85-319 Bydgoszcz, 
tel. 0-52 372 96 28

Fryzury jesiennego święta

§ Rodzina •  Oświata •  Wychowanie iû Ti
D o d a t e k  d o  „ K u r i e r a  W i l e ń s k i e g o  ^  {
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  Jesień - okazją do artystycznej inwencji uczniów

Najlepsza była szósta
Najbogatsza pora roku ko

jarzy się nam z żółtymi liśćmi 
w parku  lub soczystym i j a 
błkami, wabiącymi swą czer
wienią do wiejskich sadów.

Dla uczniów starotrockiej 
podstawówki jesień kojarzy się 
także z tradycyjnym święteni. 
“Dzień jesieni”, na którym mają 
szansę do wykazania swych ma
larskich lub kulinarnych zdolno
ści oraz popisania się fantazją w 
wyrobach z darów jesieni. W 
okazałej kolekcji znaiazł miejsce 
i legendarny “Titanic”, wykona
nym z dużego ogórka przez dru- 
goklasistów braci bliźniaczych 
Edka i Artura, i marynarz piątaka 
Tadeusza z buraka cukrowego, a 
także malarz Jurgity z tejże kla
sy z charakterystyczną czapką 
wiązanąprzez samą autorkę. Szó
sta klasa wykazała się większą 
pomyślnością, gdyż obok “Tita
nica” znalazły się także łodzie 
pomocnicze. Wszyscy podziwia
li kompozycję Jarka, którą na
zwał “Strach Edek wśród traw”.

"Święto odbywa się na zasa
dzie konkursu. O zwycięstwie 
decydują pokazy całej klasy, es
tetyka stołu, różnorodność dań, 
pomysłowość rysunków i kom
pozycji jesiennych.

Wieczór prowadząca Ilona po 
słow ie w stępnym  zapraszała 
przedstawicieli poszczególnych 
klas do deklamacji wierszy o je
sieni, a komisja składająca się z 
nauczycieli i uczniów oceniała 
młodych deklamatorów. Niektó
re klasy miały swój własny pro
gram. Na przykład 10 klasa zor
ganizowała pokaz fryzur jesien
nych. Publiczność oklaskiwała 
modelki stawiące pierwsze kro

ki w tej dziedzinie. Trudno nie 
zauważyć pomysłowości dziew
czyn w zrealizowaniu awangar
dowego stylu.

Odpowiedzialna za organiza
cję święta nauczycielka biologii 
Helena Kodis zaznaczyła, że 
uczniowie bardzo chętnie konty
nuują tradycje szkoły, które zo
stały zapoczątkowane jeszcze 
przez ich rodziców: Czasem na
wet zachwyca samodzielność i 
zachłanność pracy rąk dziecka. 
"Mnie bardziej się podoba Nowy 
Rok, bo św. Mikołaj przynosi 
prezenty”^*marzy drugoklasist- 
ka Ewa. Jednak siostry bliźnia
cze Edyta f Eryka, uczęszczają
ce do 9 klasy, bardzo pozytyw
nie wypowiadają się na konto 
tego-święta. Dla nich dzień je 
s ieni - to przede w szystkim  
wspaniała okazja ukazać swoje 
zdolności na tle całej szkoły. 
Dziewczyny popisują się umiejęt
nościami kulinarnymi, chłopcy 
coś rzeźbią, a i amatorzy malar
stwa też nie pozostają za kurtyną. 
Ich rysunki też są oceniane.

Wreszcie nastąpił kulmina
cyjny moment uroczystości, kie
dy komisja ogłosiła wyniki kon
kursu. Największą pomysłowo
ścią wykazała się klasa 6, za co 
też i otrzymała I miejsce. II miej
sce podzieliły między sobą 8 i 5 
klasy, a klasa 9 stanęła na podium 
III miejsca. Oficjalna część świę
ta dobiegła końca. Po odczytaniu 
werdyktu jury i uczniowie udali 
się do swych klas na świąteczny 
poczęstunek, a później zostali za
proszeni na dyskotekę, gdzie na
stąpił ciąg dalszy zabawy.

Zofia Stankiewicz 
Stare Troki

W  ubiegłym tygodniu redakcję „Kuriera Wileńskiego ” odwiedziły aż trzy k/asy ze szkoły im. Władysława' 
Syrokomli w Wilnie. Uczniowie z  6e, 6 fi 6c po wstępnej„lekcji- w gabinecie redaktora naczelnego, przeszli 
do „kuchni*, czyli sekretariatu redakcji. Z  wielkim zainteresowaniem nasi goście przeglądali doniesienia 
agencyjne oraz obserwowali proces „ściągania" zdjęć do numeru. Po wycieczce po gabinetach dziennika
rzy uczniowie skierowali swe kroki do drukami, gdzie obejrzeli, jak się gazety drukuje. Marek Krasowskipo 
wycieczce obiecał, że napisze do naszej redakcji o swym pobycie na koloniach w Polsce. Może w jego 
ślady pójdą też inni? Fot. Marian Paluszkiewicz
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Sfinalizowano Konkurs Recytatorski “Kresy 99” ------

Młodzież kocha poezję

ich szkole poezję uwielbia gro
madka prawdziwych fanatyków. I 
do takich zalicza Olgę Generało
wą, zdobywczynię pierwszego 
miejsca w ubiegłorocznym kon
kursie oraz w innych konkursach 
międzynarodowych. “Dziś w nocy 
Olga wróciła z kolejnego konkur
su - krasomówczego, gdzie rów
nież została laureatką” - mówi na
uczycielka. Jak wyłapuje spośród 
uczniów talenty recytatorskie? 
Powiada, żejedno dziecko nie zna 

..się na poezji, ale ma zdolności re
cytatorskie, inne odwrotnie. I wła
śnie na tym polegarola nauczycie
la, aby to połączyć w uczniu. Naj
częściej zajęcia recytatorskie pro
wadzi u siebie w domu, zbliża to 
nauczyciela i ucznia, bo razem po
szukuj ą nie tylko patosu, ale 
przede wszystkim prawdy.

N a g ro d y ró w n ie ż 
od „K u r ie r a ”

Dziesięciu nauczycielom kon- •
sulgeneralny RP próf.-Mieczysław
Jackiewicz serdecznie podzięko
wał za ich pracę i wręczył nagrody 
pieniężne. Podziwiał on, jak czę- 

■ sto podczas wizyt w szkołach Wi- 
leńszczyzny, nawet w maleńkiej 

: szkółce, jak np.; w Szklarach, 
brzmi piękna polszczyzna, “nawet 
bez kresowego zaciągania”.

Trzem chłopakom,-świetnym 
recytatorom różnych kategorii?, 
wiekowych “Kurier -Wileński ’ 
ufundował nagrody rzeczowe oraz 
prenumeratę dziennika. Cenne na
grody wręczali Stanisław Widt- 
mann - wicedyrektor Departamen
tu Mniejszości Narodowych i Wy
chodźstwa oraz dfRomuald Naru- 
niec - prodziekan Polonistyki.Uni- 

. weęsytetu Pedagogicznego.
Pani Krystyna Dzierż^-ńska, 

sekretarz Stowarzyszenia Nauczy
cieli Szkół Polskich, które jest 
głównym organizatorem konkur
su, powiedziała, że w tym roku do 
eliminacji szkolnych przystąpiło 
400 osób, do rejonowych - około 
200. Tak duży rozmach konkursu 
cieszy organizatorów, zwłaszcza, 
że coraz więcej i coraz lepiej ̂ y- ■ 
stępują uczniowie z prowincji.

Krystyna Adamowicz 
Fot. Jerzy Karpowicz

Palm ę p ierw szeństw a w 
sztuce recy tato rsk ie j w tym 
roku przejęło Wileńskie Gim
nazjum im. A. Mickiewicza. W 
latach poprzednich najwięcej 
laurów zdobywali artyści Wi
leńskiej Szkoły Średniej im. Sz. 
Konarskiego.

C ie s zy  się p re stiże m
VIII Konkurs Recytatorski 

im. A. Mickiewicza “Kresy 99” 
odbył się w ubiegłą sobotę w Wi
leńskiej Szkole Średniej im. Jana 
Pawła II. Wzięło w nim udział 36 
uczestników, uczniów szkół poi- ■ 
skich Wilna i Witeńszczyzny. 
Przybyli razem ze swymi nauczy
cielami. Wielu ifczniom towarzy
szyli teżrodzice, krewni, gdyż dla 
niektórych z nich jest to debiut na 
scenie konkursowej. Dla wielu 
zaś |  wcale nie pierwszy już wy
stęp, ftiektórzy byli laureatami 
poprzednich konkursów. Nie ma 
wątpliwości - konkurs recytator
ski “Kresy” od lat cieszy się za
służonym prestiżem.

Najm łodsi, oprócz poezji 
Mickiewicza i Słowackiego (wa
runek konieczny), czytali Brze
chwę, Chotomską, Lenartowicza 
i, co ze sźczególnąprzyjęmnością 
podkreślamy - Jadwigę Bębnow- 
ską, naszą'wileńską poetkę, któ
rej poezja,"drukowana niegdyś w 
“Czerwonym Sztandarze”, prze
trwała. W kategoriach starszych 
dominowali również klasycy wi
leńscy* -ale byli też Wisława 
Szymborska, Kamil Baczyński, 
Miron -Białoszewski orazWłady-"; 
sław Broniewski. Było to praw
dziwe święto poezji polskiej.- 
Spełniły się życzenia przewodni
czącego jurjrprof. Piotra Damu- 
lewicża: “Ńiech waszeJnterpre-^ 
jtaęję złamią nasze serca”; Prezes 
Towarzystwa Kultury Teatralnej w 
B iały mstoku i  jednocześnie czło- 
nek zarządu Podlaskiego Oddzia
łu Stowarzyszenia “Wspólnota 
Polska” od, lat jest-promotorem 
różnorodnych-szkolnych imprez 
artystycznych w Wilnie i za każ- 

^dym razem jest oczarowany talen
tami naszej młodzieży. Uważa on,

: i e  w s^stkię prezentacje były so^ 
lidnie przygotowane, zarówno 
pod względem technicznym, jak i, 
treściwym. Pan profesor podziwiał 

-bogaty repertuar, adekwatny- do 
wieku artysty,, jego charakteru.

L a u re a c i
I oto autorytatywne jury W skła

dzie pana prof. Piotra Damulewicza, 
Krystyny Damulewicz, kierowniczki 
wydziału kultury urzędu m. Biały
stok, Ireny Litwinowicz, reżysera 
Teatru Polskiego w Wilnie, Heleny 
Bakuło, instruktorki teatralnej, Da
nuty Hołubowskięj, wiceprezes To
warzystwa Teatrów Szkolnych przy 
“Macierzy Szkolnej” po dłuższej na
radzie ogłasza werdyict

W  kategorii najmłodszych 
uczestników nagrody otrzymują:

,Małgorzata Ktttysz- Sżko- 
, ła Średnia im. J. Śniadeckiego 
-wSolecznikąch/

Tomasz Poźlewicz - Szko- 
, ła Średnia w Mickunach, ‘ 

Weronika Łakis - Szikoła 
Średnia im.J^Sniadeękiego w 
Soleczńikach.

W kategorii średniej (12 - 
16 lat) laureatami zostali:

' .‘Alina Stankiewicz - W£j; 
leńska Szkoła Średnia im. W.

• Syrokomli,':
Anna Wolkowicz - Wileń

skie Gimnazjum im. A. Mickie
wicza,;-^

Albert Narwojsz - Szkołą 
.Śred^iaw Kowalczukach.

W kategorii najstarszych 
uczniów laureatami zostali:

Agata M eilutś - gimna- 
Miękifc-wicza, 

Tomasz Sinicki -^gimna
zjum im. Ą. Mickiewicza,

Jan Drawnel - gijnnązjum 
im. A, Mickiewicza, f

Romuald Ławrynowicz - 
Wileńską Sżkoła Średnia im. 
Jana Pawła

Elżbieta Kuzborska - Wi
leńska Szkoła Średnia m£ \\£S^- - 

irokwńlir
/  Ta ośtatnią^iątk^-zwyćręzców 

już w grudniu tego roku pojedzie 
nafinał konkursu “Kresy” do Bia
łegostoku.

Wyróżnieni zostali również: 
H alina A ndrzejew ska - 

Szkoła Średnia w Niptmeżu, Olga 
Generałowa z Wileńskiej Szko
ły Średniej im. Sz. ..Konarskiego 
oraz Elwira Moroz ze Szkoły 
Średnfój im. J. Śniadeckiego..

Sponsorzy i  organizatorzy konkursu 

S a m i d o b ie ra ją  u tw o ry
Podziękowania, gratulacje, 

wręczenie nagród, ufundowanych 
przez Konsulat Generalny RP na 
Litwie, Departament Mniejszości 
Narodowych i Wychodźstwa, Sto- 
wafzyszenie “Wspólnota Polska”- 
Zarząd Główny oraz Oddział Pod
laski... Trzeba było jednak widzieć, 
jakimi radosnymi okrzykami, wza
jemnymi gratulacjami przyjęli wy
różnienie laureaci z “mickiewi- 
czówki”, których uzbierała się spo
ra gromada. Jakże cieszyła się po
lonistka gimnazjum Ludmiła.Sie- 
kacka, która laury zwycięstwa swo
ich wychowanków dzieli z Anetą 
Polakiewicz, również polonistką. 
Spośród pięciu uczestników kon
kursu Wszyscy znaleźli się w gro
nie laureatów!

“Czy dzisiejsza młodzież lubi 
poezję?” - pytamy panią Ludmiłę. 
“Uważam, że lubi, tylko długo się 
zastanawia nad tym, co lubi. I to 
jest - właśnie bardzo cenne. 
.Uczniowie sami dobierają taką 
poezję, która odpowiada ich du
chowi. To nieprawda, że młodzież 
mało czyta literatury programowej 

.. i nie tylko programowej. Czyta 
niemało i, jeśli-jest możliwość, 
dopiero- po przeczytaniu konfron
tuje z filmem czy spektaklem.

Nasza młodzież gimnazjalna jest 
wspaniała “- mówi polonistka.

Agata Meilute, zdobywczyni 
pierwszego miejsca w konkursie, 
jest już weteranem” konkurso
wym Należy też do grona laureatów 
również konkursów piosenki,pol
skiej, organizowanych przez radio 
Znad Wilii. Dla “Kuriera” powie- 

• działa, że lubi brać udział w konkur
sach artystycznych, może nawet 
bardziej w recytatorskich niż w 
śpiewanych. Wiersze dobiera do 
swego nastroju, raz ambitne, awan
gardowe, innym razem żartobliwe. 
Jest uczennicą czwartej klasy^gim- 
nazjalnej, toteż już poważnie myśli 
o dalszej nauce. Marzy o studiach 
teatralnych. ‘‘Niewiem, czy uda mi 
się dostać na ten kierunek studiów 
do Polski, ale będę się starała” - 
powiedziała świetna inteipretator- 
ka poezji Kamila Baczyńskiego.

P r a w d ziw i fa n a tyc y
Anna Gulbińowicz, znakomita 

polonistka szkoły im. Sz. Konar
skiego, której uczniowie w po
przednich konkursach niejedno
krotnie zdobywali czołowe miej
sca, cieszy się ze zwycięstwa 

^uczn ió w z “ micki e w i czówk i”,
, "określając ich, jako wspaniałych 

artystów. Pani Anną uważa, że w

Najmłodsi recytatorzy ju ż nagrodzeni
Zwycięzcy Alina Stankiewicz, Małgorzata Kutysz, Aga
ta Meitutś Fot. Henryk Mażu!
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— 2 listopada br. odbyła się wileńska (pierwsza po warszawskiej) premiera filmowej wersji “Pana Tadeusza”

Andrzej Wajda pod rękę z  Adamem
Polscy krytycy filmowi są jed

nomyślni co do tego, że “Pan Ta
deusz” to najwybitniejszy film w 
całym dotychczasowym dorobku 
Andrzeja Wajdy. Sam twórca tego 
niewątpliwie ogromnie urzekają
cego obrazu mówi, iż sukces swój 
zawdzięcza przede wszystkim 
Temu, spod którego pióra “Pan 
Tadeusz” sfrunął...

Z  uzn an ie m  o o b s a d zie  
a k to rs k ie j

Jeszcze przed premierą, we 
wrześniu br. w Krakowie, w czasie 
rozmowy z niżej podpisaną, An
drzej Wajda mówił-z dużym uzna
niem i ciepłem o obsadzie aktor
skiej “Pana Tadeusza”. Jakoż nie
mal wszyscy (może z  nielicznymi 
wyjątkami) dali znakomity popis 
aktorstwa najwyższej próby. Im to 
złożył Wajda swoisty hołd, pra
gnąc ich utrwalić na “wieczną rze
czy pamiątkę” - korowód odtwór
ców postaci “Pana Tadeusza” 
(ubranych w cywilu) przesuwa się 
przed nami w “prologu” i “epilo
gu” filmu.

Ś w ie tn a  g ra 
B o g u s ła w a  Lin d y

Kto z nich najbardziej porusza 
wyobraźnię widza i - najbardziej 
jego wyobrażeniom odpowiada? 
Przede wszystkim - Bogusław Lin
da jako Ksiądz Robak. “Spowiedź 
Księdza Robaka jest w tym filmie 
najprzejmuj ącą sceną, to wspania
ły aktor o olbrzymim potencjale 
twórczym, który chwilami - takie 
odnosiło się wrażenie - przyszło 
mu nawet hamować”. (Z wypowie
dzi po wileńskiej premierze litew
skich koneserek teatru i filmu Au- 
drone Girdzijauskaite i Ireny Alek- 
saite).

Po pokazie medialnym “Pana 
Tadeusza”w Warszawie Bogu
sław Linda, odtwórca roli Księ
dza Robaka, mówił tak: “Na udział 
w “Panu Tadeuszu” zdecydowa
łem się z  trzech powodów. Po 
pierwsze, ten film robił Andrzej 
Wajda - według mnie jeden z naj
wybitniejszych polskich reżyse
rów. Po drugie, w grę wchodził 
“Pan Tadeusz” - rzecz, która nie 
nadaje się do filmowania. Uzna
łem, że będzie to niezła jazda, nie
złe ryzyko, więc warto coś po
kombinować. A po trzecie, to jest 
przecież klasyka - zawsze gdzieś 
zostanie w świadomości narodo
wej”.

K m icic - A zja  -  G e rw a zy  
(taki je s t D a n ie l O lb ryc h s ki)

O Danielu Olbrychskim-Ger- 
wazym (obecnym na wileńskiej 
premierze) mówi się w Polsce, że 
“zagrał rolę swego życia”. To 
prawda, Olbrychski nie tylko 
mówi pięknym wierszem, ale też 
tworzy znakomitą kreację, chwi
lami jednak, wydaje.się zbyt na
miętną, przeszarżo\Vaną. Daniel 
Olbrychski w pamięci Widza wi
leńskiego starszego-i średniego 
pokolenia,(w pamięci wyjątko
wej, jeżeli chodzi 6 ekranizację 
powieści na Litwie kultowych) 
zachował się jako fantastyczny 
jurny chorąży orszar.ski-- Kmicic 
i piękny w swojej żywiołowej dzi
kości |  Azja. Nie należy zatem się 
dziwić, że teraz, w Wilnie, w AD 
1999 - ten, kto wcześniej oglądał 
“Potop” i “Pana Wołodyjowskie
go”, z fetowanym, nieujarzmio- 
nym Olbrychskim - nie był obec
nie w stanie przełamać wewnętrz
nych oporów, by wyrazić zgodę 
na “takiego ognistego klucznika 
Gerwazego”, z którego przecież 
w każdej sekwencji wyzierał... 
niezapomniany Andrzej Kmicic! 
(Tej sugestii poddała się również 
niżej podpisana).

R e w e la c y jn a  S za p o ło w s k a

Podobno ten i ów z warszaw
skich krytyków miał zastrzeżenia 
odnośnie ról kobiecych. “Naj
słabszą stroną filmu są role ko
biece, zwłaszcza Telimena Graży
ny Szapołowskiej, która obsłuży
ła film paroma kokieteryjnymi 
uśmiechami” (Anna Wiejowska). 
Otóż w moim odczuciu Grażyna 
Szappłowska w ro.li Telimeny 
stworzyła kreację wręcz rewela
cyjną. Przede wszystkim promie
niowała urodą (nawet kiedy piła z 
pękniętej filiżanki), była kwinte
sencją kobiecości. Nie jest winą 
aktorki, że Adam Mickiewicz 
wyznaczył jej “słów niewiele”, a 
mistrz Andrzej Wajda sceny ko
rni czno-romanso we zmuszony 
był zredukować na rzecz maso
wych, batalistycznych (znakomi
tych zresztą). Sympatycznie wy
padła młodziutka aktorka Alicja 
Bachleda-Curuś w roli Zosi (cza- 
rujący typ urody, moc wdzięku). 
Obok niej - uroczy Michał Że
browski w roli “Paija Tadeusza” 
(wcześniej - Skrzetuski w “Ogniem 
i mieczem”).

Wspaniali, znakomici są w

uwagę publiczności zwracali niecodzienni w wileńskim kinie goście - 
Jolanta Kwaśniewska, Alma Adamkien6 i Valdas Adamkus (orezydent RL 
powiedział, że mu się"Pan Tadeusz" spodobał) ' Fot. ELTA

"Pan Tadeusz", kadr z filmu; w roli Tadeusza - Michał Zebrowski, Zosi - Alicja Bachleda-Curuś

tym “Panu Tadeuszu”: Andrzej 
Seweryn jako Sędzia, Jerzy Trela- 
Podkomorzy, nieżyjący już nieste
ty, świetny we wszystkich bez 
wyjątku rolach Jerzy Bińczycki 
jako Maciej, Władysław Kowal
ski jako Jankiel (o którego nawet 
sam Wieszcz nie miałby chyba do 
twórców filmu najmniejszej pre
tensji).

W  film ie  o d w ro tn ie

Fot. archiwum

Każdemu z nas bohaterowie 
“Pana Tadeusza” “widzą się” na 
miarę naszych własnych odczuć. W 
odczuciu krytyków warszawskich 
Hrabia w wydaniu Marka Kondra
ta “okazał się cudownym”. Nato
miast w moim przekonaniu - nie jest 
to “ten Mickiewiczowski Hrabia”, 
(u Poety skrojony po trosze na wzór 
Cervantesa). 1 nie chodzi o  to, że, 
jak mówi sam Marek Kondrat, bo
hater Mickiewicza “był znacznie 
wyższy i przystojniejszy od niego”. 
Hrabia autora “Pana Tadeusza” był 
po prostu urzekającym Don Kicho
tem, a przy nim Gerwazy - niejako 
Sancho Pansą, prezentującym typ 
zawadiackiej sarmackiej ignorancji. 
Tymczasem w filmie jest.. .akurat 
jakby odwrotnie, co szczególnie 
rzuca się w oko (i ucho) w scenie 
dialogu Hrabiego z Gerwazym w 
zamkowej sali (u Mickiewicza - kon- 
wersacji arcy komicznej, zbudowa
nej na kompletnym nieporozumie
niu się między sobąrozmówcówjak 
chociażby w przypadku zawołania 
tu “wasali-wąsali”..).

Inaczej też chyba wyobrażali
śmy sobie “charakterystycznego” 
wroga w osobie dobrodusznego, 
prostackiego Rykowa. Świetny 
aktor rosyjski Siergiej Szakurow 
przypominał tu raczej.. .Pana Wo
łodyjowskiego z czasów Tadeusza 
Łomnickiego (zwłaszcza w scenie 
pojedynku z Hrabią). “Za mało” 
jakby w całej tej olbrzymiej prze
strzeni i “w tamtym czasie” “tego 
Rykowa było...”

Piękno oprawy 
p la s ty c zn e j, d źw ię k o w e j

Są to wszystko wrażenia spi
sane “na gorąco”, nie “ułożone”

Michał Żebrowski (Pan Tadeusz) I Daniel Olbrychski (Gerwazy) -przed
wczoraj na spotkaniu z widzami po premierze w Wilnie

Fot. Marian Paluszkiewicz

/ jeszcze. Ponad tysiąc osób oglą
dało wczoraj w Wilnie polskie
go “Pana Tadeusza”. Zauroczył 
on widzów, wzbudził podziw i 
uznanie dla jego  twórców  
(przede wszystkim, naturalnie, 
dla Andrzeja Wajdy). Zachwy
caliśmy się malowniczym pejza
żem, naturą, baśniowym “ogro
dem szczęśliwego dzieciństwai”, 
“rajem utraconym”; sekwencja
mi masowymi, wyjątkowo uda
nymi (w szczególności - walki z 
jegrami, przemarszem wojsk na
poleońskich, znakomitymi “czy- 
tankowymi” scenami (grzybo
branie, polowanie na niedźwie
dzia).

Piękne kostiumy (Magdalena 
Tesławska-Biemawska), bogata 
scenografia (Allan Starski), 
wspaniałe zdjęcia Pawła Edelma
na, przejmująca muzyka Wojcie
cha Kilara. Wzruszający, sercem 
zrobiony film...I - “jest” w nim 
sam Adam Mickiewicz (wspania
le recytuje fragmenty “Pana Ta
deusza” znakomity Krzysztof 
Kolberger).

N ie  było „n a  kim  s p ra w d zić "

Arcydzieło Andrzeja Wajdy 
weszło na ekran wileński, nieba

wem - film powędruje na ekrany in
nych miast Litwy. Jak je odbierze 
widz, który “Pana Tadeusza” nigdy 
nie czytał? Sądzić wypada, że może 
nawet lepiej (bo bez wewnętznych 
frustracji) od tego, który “Fana Ta
deusza” zna jak “Ojcze Nasz” ...

Jak odebrali ten film ludzie bez
pośrednio |  sercem, duszą i myślą z 
“Panem Tadeuszem” i jego Auto
rem związani? Niestety, na premie
rze w Wilnie nie było na kim 
“sprawdzić”. Nie było na niej tłu
macza “Pana Tadeusza” na litew
ski, znakomitego poety Justinasa 
Marcinke vićiusa, (czyżby Organi
zatorzy zapomnieli go zaprosić?). 
Nie było (przynajmniej oficjalnie 
ich nie przedstawiono) nikogo z 
Ambasady Białoruskiej w Wilnie 
(Organizatorzy widocznie nie wie
dzieli, że akcja “Pana Tadeusza” 
toczy się jednak na Białej Rusi, 
gdzie pamięć Poety jest czczona 
szczególnie). Z Ambasady Fran
cuskiej - tak samo nikogo. (A prze
cież nie tylko chodzi o “Pana.Ta
deusza” w czasach Mickiewiczow
skich, ale |  w czasach współcze
snych - film Andrzeja Wajdy po
wstał w koprodukcji polsko-fran
cuskiej).

Przykro...
Alwida Antonina Bajor
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Polska Tysiące czeczeńskich uchodźców na granicy inguskiej -

Rozpoczął się proces
Proces o niszczenie akt SB na 

przełomie 1989/90 r. w Szczęśli
wcach pod Warszawą zaczął się 
wczoraj przed warszawskim Są
dem Rejonowym.

Akt oskarżenia w tej sprawie 
wniesiono wiosną 1995 r. Śledztwo 
prowadził Urząd Ochrony Pań
stwa od 1992 r. Sprawa toczy się 
za zamkniętymi drzwiami; sąd utaj
nił ją  ze względu na „ważny inte
res państwa”.

! W h ołdzie ofiarom
Na terenie byłego obozu żagla- 

dyna Majdanku w Lublinie uczczo
no wczoraj pamięć ofiar masowych 
egzekucji §6 lat temu jednego dnia,
3 listopada 1943 n, hitlerowcy roz
strzelali w tym obozie około 18 tys. 
Żydów

Byli więźniowie Majdanka, kom
batanci, przedstawiciele społeczno
ści żydowskiej złożyli kwiaty w miej
scu straceń i odmówili po hebrajsku 
i po polsku modlitwę za zmarłych.

Głodów ka trw a
10 górników z likwidowanej 

kopalni Siersza w Trzebin i (Ślą
skie) szósty dzień głoduje w śro
dę w obronie miejsc pracy.

Głodówka prowadzona jest w 
siedzibie Nadwiślańskiej Spółki 
Węglowej w Tychach, której za
rząd zadecydował o zamknięciu 
Sierszy. Protestujący stopniowo 
zamurowują się w sali, gdzie pro
wadzona jest głodówka. Wczoraj 
postawić mieli kolejną warstwę 
pustaków. Do całkowitego zamu
rowania pozostaną wówęzas tyl
ko dwie warstwy. _.

Spotkanie M łodych
Na przełomie 1999 i 2000 r. 

przyjedzie do Warszawy kilkadzie
siąt tysięcy młodych ludzi, uczest
ników 22. Europejskiego Spotka
nia Młodych organizowanego przez 
ekumeniczną wspólnotę braci z 
Taize.

Młodzi ludzie chcą powitać po
czątek roku 2000 modlitwą o pokój i 
pojednanie chrześcijan. W spotka-1 
niu będzie uczestniczyć młodzież w ] 
wieku od 17 do 30 lat, ze wszystkich 
kościołów chrześcijańskich.

Pokonał A tlan tyk
Jacht JLady B” kp t Krzyszto

fa Baranowskiego pokonał już oce
an atlantycki. Kapitan wypłynął 4 
września z Łeby w rejs dookoła 
świata. Samotnik zamierza na jach
cie „Lady B” przez rok opłynąć 
świat ze wschodu na zachód.

W depeszy, która dotarła do 
Łeby, Baranowski pisze, że „wszyst
ko przebiega zgodnie z planem. Po
goda nie zrobiła żadnych niespodzian i 
nek. Jestem na Martynice skąd wy
ruszam do Panamy”. Żeglarz ma 
powrócić do Łeby we wrześniu przy
szłego roku. Trasą ma liczyć około 
28 tysięcy mil morskich.

W ędrują ptaki
Trwają wędrówki ptaków na 

zimowiska. W listopadzie dotyczy I 
to głównie gęsi. W rezerwacie 
ptactwa wodnego i błotnego 
„Słońsk” (Lubuskie) zgromadzi
ło się ponad 100 tys. gęsi.

Ptaki nocują na słońskich roz
lewiskach, a w dzień żerują w oko
licy. W tym roku w rezerwacie jest 
niski pozionr wody, dlatego gęsi 
nie czynią szkód na polach rolni
ków szukając pożywienia w obsza
rze rezerwatu.

Strach przed Rosjanami

Czeczeńscy cywile w panice uciekają przed rosyjskimi nalotami i ogniem
Tysiące uchodźców z Czecze

nii szturmowały wczoraj - ponow
nie zamknięte przez rosyjską ar
mię - przejście graniczne Sliep- 
cowskaja na granicy czeczeńsko- 
inguskiej.

Po czeczeńskiej stronie na 
przejście do Inguszetii czeka obec
nie co najmniej 20 tysięcy ludzi - 
twierdzi przebywający na miejscu 
korespondent agencji Associated 
Press. W nocy z poniedziałku na 
wtorek zmarły tu cztery osoby. 
Rosyjska armia zamknęła całkowi
cie przejście graniczne w ubiegłym 
tygodniu. We wtorek zezwolono

na przejście jedynie 450 osób - w 
tym 150 uciekinierom z Czeczenii i 
300 osobom, powracającym na te
ren walk, by odszukać bliskich. W 
tłumie, napierającym we wtorek na 
ustawione przez Rosjan zasieki z 
drutu kolczastego, zginęła kobie
ta, a sześć osób doznało poważ
nych obrażeń.

Zdaniem naocznych świadków, 
kolumna samochodów z uciekinie
rami z Czeczenii zajmuje 17-kilome
trowy odcinek drogi prowadzącej 
do przejścia Sliepcowskaja. Cze
czeńscy cywile w panice uciekają 
przed rosyjskimi nalotami i ogniem

Kuba oficjalnie zażądała od 
USA 181 mld dolarów odszkodo
wania za krzywdy, doznane przez 
jej obywateli w ciągu 40 lat - jak 
to określono w Hawanie - „brud
nej wojny” Waszyngtonu z rzą
dem Fidela Castro.

Sąd w Hawanie potwierdził 
wczoraj wieczorem zasadność sto
sownego roszczenia, z którym w 
czerwcu wystąpiło kilka kubań
skich „organizacji społecznych”. 
Według strony kubańskiej, w wy
niku „agresji” Stanów Zjednoczo
nych zginęło 3478 obywateli Kuby,

C ó najmniej 16 osób zginęło w  wyniku powodzi, jakie w  ostatnich dniach 
nawiedziły centralną część Wietnamu. Zdaniem władz, takiego kataklizmu 
nie notowano tu od co najmniej 40 lat.

Jak podano wczoraj wHanoi, w  rejonie dawnej cesarskiej stolicy Wiet
namu Hue zniszczone zostały setki tysięcy domów -  miasto praktycznie \ 
pozostaje całkowicie odcięte od świata. M.in.poziom wody wokół zabytko
wej cytadeli w  Hue podniósł się o ponad pięć metrów Fot. E PA -EL TA

artyleryjskim 
artyleryjskim, trwającym nieprze
rwanie od 5 września. Od tego cza
su Czeczenię opuściło co najmniej 
dwieście tysięcy ludzi.

Tylko w Inguszetii przebywa 
ponad 175 tys. uchodźców. Sytu
acja jest o tyle dramatyczna, że 
licząca zaledwie 400 tysięcy 
rdzennej ludności Inguszetia jest 
jedną z najbiedniejszych rosyj
skich republik - jest w 96 proc. 
uzależniona od budżetu federal
nego. „Bombardują nas, zabijają, 
nie robią żadnej różnicy między 
bojownikami czeczeńskimi a lud
nością cywilną” - twierdzi cyto-

Fot. EPA-ELTA 
wana przez agencję Associated 
Press Zara Dudajew, która czeka 
z niemowlęciem na przejście do In
guszetii. Powiedziała, że w wyni
ku rosyjskich bombardowań stra
ciła oboje rodziców i brata.

Władze Inguszetii zagwaran
towały schronienie w miastecz
kach namiotowych jedynie około 
15 tys. uchodźców. Pozostali 
mieszkają głównie na dworcach 
kolejowych i autobusowych. Do
wództwo rosyjskie twierdzi, że za
mknięcie granicy ma nie dopuścić 
do przechodzenia przez nia „cze
czeńskich terrorystów”.

Kuba żąda 181 mld dolarów odszkodowania od USA ■ ■ _ ■ ■■■ ■■■■

Przeprosić i zapłacić
FSB wie kto i jak dokonał zamachów -

Czeczeński ślad
a 2099 zostało rannych. Oprócz 
odszkodowania Hawana domaga 

. się oficjalnych przeprosin.
Werdykt hawańskiego sądu 

odbierany jest jako odpowiedź 
Kuby na akcje prawne, podjęte w 
ostatnich latach przeciwko temu 
komunistycznemu krajowi przez 
USA. Przebieg procesu był sze
roko relacjonowany przez kubań
skie media. Waszyngton całkowi
cie zignorował tę sprawę. Nieofi
cjalnie jego przedstawiciele okre
ślają  roszczenia Kuby jako 
śmieszne.

Rosyjska Federalna Służba 
Bezpieczeństwa (FSB) twierdzi, 
że wie kto i w jaki sposób doko
nał we wrześniu zamachów ter
rorystycznych na domy miesz
kalne w Rosji, w wyniku któ
rych zginęło prawie 300 osób.

Jak poinformował podczas 
konferencji prasowej w Mo
skwie szef moskiewskiego wy
działu FSB gen. Aleksander Ca- 
renko, zatrzymano cżłówieka, 
którem u postaw iono zarzut 
udziału w zamachach. Wiadomo 
też, że dwaj inni ich bezpośred
ni uczestnicy znajdująsię na te
renach Czeczenii poza kontrolą 
sił federalnych.

Generał powiedział, że FSB 
ściśle współdziała z innymi orga
nami ochrony prawa w Rosji i in
nych krajach w poszukiwaniu po
dejrzanych. Według niego, usta
lono już, że eksplozji w obu do
mach mieszkalnych w Moskwie

dokonała ta sama grupa prze
stępców.

Gen. Carenko wyraził opinię, 
że groźby ze strony czeczeń
skich dowódców polowych Sza- 
mila Basajewa i Emira Chattaba 
są „realne”. W związku z_tym - 
jalć zapewńif- podjęto działania 
mające na celu zapobieżenie 
ewentualnym zamachom terro
rystycznym. Nasrlono ochronę 
takich obiektów jak wodociągi 
czy kompleksy atomowe i ener
getyczne.

Prowadzi się też intensywne 
szkolenia psów w zakresie wy
krywania materiałów wybucho
wych. Generał poinformował też, 
że podczas operacji, mającej na 
celu zapobieżenie kolejnym zama
chom terrorystycznym w Rosji, 
wykryto i zlikwidowano wiele 
przedstawicielstw zagranicznych 
organizacji o charakterze terrory
stycznym.

Kandydaci do UE muszą skończyć z dyskryminacją kobiet----------—

Szanować i nie krzywdzić
Kraje, które chcą przystąpić 

do Unii Europejskiej, muszą pod
jąć działania w celu położenia kre
su dyskryminacji na rynku pra
cy ze względu na płeć - powiedzia
ła wczoraj deputowana do PE Britt 
Theorin.

Pani Theorin, która jest w Par
lamencie Europejskim szefem ko
misji ds. równego statusu, z we
zwaniem tym wystąpiła na konfe
rencji w Sztokholmie.

„Sprawą podstawową jest, 
by kraje, które zabiegają o człon
kostwo w UE, podjęły zdecydo
wane działania na rzecz równe
go statusu (płci) i przeciwko 
związanej z płcią dyskryminacji 
na rynku pracy” - powiedziała

deputowana PE.
Pani Theorin dodała, że rów

nież kraje członkowskie UE cią
gle jeszcze nie osiągnęły celu, 
jakim jest rówńapłaca za równą 
pracę. „Jest nie do przyjęcia dla 
kobiet europejskich, by otrzymy
wały średnio 76 proc. płacy, jaką 
otrzymują mężczyźni (na tym sa
mym stanow isku), i by ich 
Wskaźnik zatrudnienia był o 20 
proc. niższy niż w wypadku męż- 
czyzrl”.

Premier Szwecji Goeran Pers- 
son powiedział na sztokholmskiej 
konferencji, że Europa zmierza we 
właściwym kierunku jeśli chodzi o 
równość gjci^tfle proces ten jęst 
zbyt powolny.

N a  p o d s ta w ie  in f. P A P  p rz y g o to w a ł P a w e ł  K o b a Ł
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Pierwszy międzynarodowy występ Litwinów w zawodach w powożeniu w Polsce

Nie rozrywać w ięzi
Litewscy uczestnicy zawodów 

w powożeniu zaprzęgami konnymi 
(karetami) powrócili z Polski. 
Wzięli oni udział w odbywających
s i ę  po raz szósty we wsi Janczewo 
gminy Santok IV Ogólnopolskich 
Oficjalnych Zawodach w Powoże
niu Zaprzęgami Konnymi. Dla Li
twinów były to pierwsze oficjalne 
zawody międ^narodowe. Oprócz 
naszych zawodników i gospodarzy, 
min. należących do najlepszych w 
świecie, w zawodach uczestniczy
ły też ekąiy z Niemiec i Rosji. Łącz
nie zarejestrowały się 36 ekipy 
jedno i dwuzaprzęgowe.

Tradycja p rze trw a ła

|  Jazda zaprzęgami, czyli kareta
m i- je s t  stosunkowo nową dys
cypliną sportu. Dopiero w 1972 
roku ci zawodnicy utworzyli orga
nizację międzynarodową, Zaczęto 
organizować mistrzostwa świata i 
Europy. W tym roku ta dziedzina 
sportu oficjalnie uznana została 
również w naszym kraju.

Jest to piękny sport, budzący 
wiele emocji. Wiadomo, że nie ma 
tu takich karet, jakimi jeździli nasi 
zamożni przodkowie. Niemniej tra
dycja przetrwała i jest kultywowa
na. Zawodnicy muszą mieć czap
kę bądź inne nakrycie głowy, far
tuch, bat. Karety powinny być za
opatrzone w latarnie. Mogą one 
być jedno, dwu bądź czterozaprzę- 
gowe, ale obowiązkowo dwuosio
we, z czterema kołami. Obowiązuje 
zakaz pompowanych opon.

Na Litwie zgodnie z zasadami 
międzynarodowymi pierwsze zawo
dy odbyły się w  Rzeszy 5 marca br. 
Również tam 16Iipca rozpoczęły się 
pierwsze na Litwie mistrzostwa w 
oficjalnych zawodach w powoże
niu zaprzęgami konnymi.

P o la c y  p o m a g ali 
w o  w s z y s tk im

- Do Polski przywieźliśmy czte
ry ekipy. Osiem koni i cztery kare
ty załadowaliśmy na furgon, a 
sami jechaliśmy autami - mówi kie-

Nie jest 
słabą drużyną

Dziś koszykarze kow ień
skiego “Ż alg irisu” na wyjeź- 
dzie w tu rn ieju  Euroligi roze- 

. g ra ją  pierwszy mecz drugiej 
kolejki z ateńskim klubem “Pa- 
nathinaikos” (G recja), który 
dotychczas w grupie B wygrał 
wszystkie pięć meczów.

K ow ieńczycy, k tó rzy  po 
pierwszej kolejce m ają jedno 
zw ycięstwo i 4 przegrane, w 
pierwszym meczu u siebie ulegli 
koszykarzom “Panathinaikos” - 
66:82.

Ekspert od koszykówki Algis 
Gedminas jest przekonany, “że 
“Żalgiris” ma niewiele szans na 
wygranie, ale jest to możliwe”. 
Jego zdaniem, “mistrzowie LLK 
mają prawo zaryzykować i poszu
kiwać taktycznych wybiegów dla 
pokonania “Panathinaikos”.

Jak powiedział A. Gedminas, 
“Żalgiris” nie jest słabą drużyną 
“po prostu na razie nie zgrała się 
ona tak jak mogłaby i chcieliby 
kibice”.

równik delegacji Gediminas Ku- 
pręviczius. - Polacy przyjęli nas 
bardzo gościnnie, pomagali we 
wszystkim. Gdy się okazało, że ka
reta jednego z naszych zawodni
ków nie całkowicie odpowiada 
wymaganym standardom, Polacy 
pożyczyli własną i ‘zezwolili na 
udział w-zawodach.|

- Janczew leży wpobliżu gra
nicy niemieckiej. Drogę mieliśmy 
więc niemałą. Koniewie znoszą ta
kie podróże. Trzęsąc się w furgo
nie, męcząsię bardziej niż będąc w 
ruchu. My również byliśmy zmę
czeni, ale serdeczne przyjęcie ze 
strony polskiej szybko usunęło 
zmęczenie - dzieli się wrażeniami 
Elena Railiene.

D o b ra l e M a

- W pierwszym dniu odbyły się 
zawody w ujeżdżanie W pewnym 
stopniu przypominaj': jeździectwo, 
ty Iko w naszym przypadku w zaprzę
gu. Zgodnie z potrzebą jedzie się 
truchtem, krokiem, stoi bądź cofa. 
Zawodnik musi pokazać, jak kieruje 
koniem. Dlanas była to dobra lekcja. 
Wszak nigdy jeszcze; nie występo
waliśmy za granicą, Drugiego dnia 
mieliśmy maraton, który może mieć 
trasę do 22 łon. Gała trasa dzielona 
jest na cztery etapy. Pokonywaliśmy 
je na różne sposoby. Na zakończenie 
byłajazdanaprzełaj z różnymi prze
szkodami naturalnymi i sztucznymi. 
Nie tylko szybkość jest tu najważ
niejsza. Są etapy, które trzeba prze
być ani za wcześnie, ani za późno.

N a jle p s z a  a m a zo n k a

W maratonie na pochwałę zasłu
żyła właśnie Elena Railiene ze swym 
pomocnikiem Jonasem Użśilaitisem 
i koniem Volasem Potrafiła dogonić 
doświadczonego zawodnika pol
skiego Ryszarda Gila, który wystar
tował wcześniej. Ten Ostatni, czując, 
że Elena dopędza go, pokonując 
przeszkodę wodną popełnił błąd i 
nasza zawodniczka wyprzedziła go. 
Elena po trzydniowych zawodach w 
klasyfikacji ogólnej zajęła drugie

 —----------——;---
■  Najtrudniejszą była jazda na.przełaj z przeszkodami naturalnymi i sztucznymi
miejsce i zdobyła puchar za zwycię
stwo w maratonie. Otrzymała nagro
dę “najlepszej amazonki” - opowia
da kierownik delegacji Gediminas 
Kuprevićius. “Nieźle spisała się też 
nasza ekipa dwuzaprzęgowa na cze

ta “Ziemia gorzowska”. Dobrym 
słowem pierwszy udział zawodni
ków litewskich W międzynarodo
wych zawodach wspomniała też 
“Gazeta zachodnia” zamieszczając 
duże piękne zdjęcie ekipy V. Bal

ie z  AlmutisemRailą. Uplasował się \  truSaitisa podczas pokonywania
na piątym miejscu i zdobył ufundo
wany przez organizatorów zawodów 
puchar “Najlepszej ekipie Europy 
Wschodniej”. Virgińijus BaltruSaitis 
(pomocnik Siergiej Fieoktistow) z 
końmi Tyluma i Minutę zajął siódme 
miejsce, a Kristina Germanavićiene 
(pomocnik Jonas GermanaviĆius) z 
końmi Bemasem i Terekiem - dzie
siąte.

Po trzydniowych zawodach w 
klasyfikacji ogólnej we wszystkich 
rodzajach zawodów pierwsze miej
sce zdobyli zawodnicy polscy: Ry
szard Gil, Jacek Kozłowski, Irene
usz Kozłowski.

D o b ry m  s ło w e m ...

“Doskonale zaprezentowali się Li
twini” - po zawodach pisała gaze-

przeszkody wodnej.
A. propos zamieszkały w Małej 

Rzeszy Virginijus BaltruSaitis : 
uczestniczył w zawodach z  końmi 
rasy żmudzkiej. Wręczono mu na
grodę - piękną uzdę - za propago
wanie narodowej rasy. Konie rasy 
żmudzkiej (żemaitukai) są wytrwa
łe i. silne. Zainteresowały one 
uczestników zawodów w Jancze- 
wie i licznych gości.

C zło w ie k  I koli -  n ie o d łąc zn i

Po zawodach odwiedziłem wieś 
Bendoriai, w której znajduje się 
spółkarolna “Bendoriai”. Kieruje nią 
Ahnutis Raiła, któiy wraz z żoną Ele- 
nąjest wielkim entuzjastą powożenia 
zaprzęgami, oboje sąmistrzarm Litwy.

- Podstawowym kierunkiem

Fot. autor 
działalności naszej spółki jest ho
dowla koni. Utrzymujemy około 20 
koni - mówi Almutis Raiła. -Ludzie 
przyjeżdżająpojeździć. W razie po
trzeby wypożyczamy karety na 
wesela, różne święta.Koński nawóz 
chętnie kupująhodowcy pieczarek 
zSuderwy, inni gospodarze.

W następnych mistrzostwach 
świata, które odbędą się w Szwaj
carii w roku 2001 zamierzamy już 
uczestniczyć z własnymi ekipami 
dwuzaprzęgowymi - mówi dyrek
tor zarządu Litewskiego Związku 
Sportu Jeździeckiego Mećislovas 
Preiśegolavićius. - Chcąc uczest
niczyć w mistrzostwach świata 
należy dobrze się spisać w zawo
dach kwalifikacyjnych. Dlatego 
też latem przyszłego roku zamie
rzamy zorganizować otwarte mi
strzostwa LitWy, w których już 
zgłosili udział zawodnicy Polski, 
Rosji i Czech.

Na Litwie człowiek i koń od 
wieków byli nieodłączni. Nie nale
ży rozrywać tej więzi.

Yytautas Żeimantas

Mieli szczęście
Fatalnie spisał się zespół polskiego bramkarza Adama Matyska, któ

ry na Bay Erena w Leverkusen nie potrafił ograć słabego Teatanica z 
Mariboru i odpadł z dalszej rywalizacji w Lidze Mistrzów.

O wielkim szczęściu mogą w tej sytuacji mówić Ukraińcy z Dynamo 
Kijów. Przegrali u siebie z rzymskim Lazio, po samobójczej bramce Ma-

Spełnione warunki
—Piłkarska Liga Mistrzów

Zespoły Rosenborgu Trondheim i Feyenoord Rotterdam awanso
wały z grupy C do najlepszej szesnastki piłkarskiej Ligi Mistrzów.

Holenderski zespół musiał wygrać z klubem z Trondheim, a zarazem 
liczyć na potknięcie Borussi Dortmund w wyjazdowej konfrontacji z 
BoavistąPorto. Oba warunki zostały spełnione. Feyennord wygrał 1:0. 
Identycznym rezultatem zakończył się mecz w Portugalii.________

GrupaA.
Bayer Leverkus"n - Maribor Teatanic 0:0
Dynamo Kijów- Lazio Rzym 0:1 (0:1)

r a j g | M Z R P bramki pkt
1.Lazio 6 4 2 0 13-3 14
2.Dynamo Kijów 6 2 ,1 3 8-8 7
3.Bayer Lcverkusen 6 1 4 1 W?ś> | Wm 1
4.Maribor Teatańic 6 1 1 4 2-12 4,

GrupaC
Rotterdam: Feyenoord Rotterdam - Rosenborg Trondheim 1:0 (0:0) 
Porto: Boavista Porto-Borussia Dortmund 1:0 (1:0)

M '
1. Rosenborg Trondheim 6
2. Feyenoord Rotterdam 6 1
3. Borussia Dortmund * 1
4. Boayista Porto

M Z R P bramki pkt
6 3 2 1 12:5 11
6 1 5 0 7:6 8
6 f l 3 2 79 6
6 1 2 3 4:10 5

Piłkarze Fiorentiny w grupie B mieli lepszy bilans bezpośrednich 
spotkań z Arsenałem i gdyby nawet nie zdobyli u siebie punktu z Barce
loną, to i tak znaleźliby się w ćwierćfinałach.

Ostatnie mecze nie miały żadnego znaczenia na układ tabeli. Awans 
już wcześniej miały zapewnione drużyny Manchesteru United i Olympi- 
que Marsylia.

Grupa B
AIK Sztokholm 
AC Fiorentina -

- Arsenał Londyn 2:3 
:;C Barcelona 3:3 

M Z R P bramki pkt
1.Barcelona 6 4 2 0 19-9 14
2.Fiorentina 6 2 3 1 9-7 9
3. Arsenał 6 2 2 2 9-9 | 8
4.AIK Sztokholm . 6 0 1 5 4-16 m

Grupa D
Manchester Manchester United - Sturm Graz 2:1 (0:0) 
Marsylia: Olympiąue Marsylia - Croatia Zagrzeb

J mm rr D P Krdmlri
JL Manchester United
2. Olympiąue Marsylia 6
3. Sturm Graz
4. Croatia Zagrzeb

j —
M Z R P bramki pkt
6 4 1 1 9:4 13
6 3 1 2 10:8 10
6 2 0 4- 5:12 6
6 ■1 2 3 7:7 1 5
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XXI wiek przyniesie wiele sukcesów 
w eksploatacji kosmosu ..........

Nasi ludzie na Marsie
Prezes Chińskiej Akademii Nauk Lu Yongxiang jest przeko

nany, ie  pierwszy człowiek wyląduje na M arsie między 2003 a 
2005 rokiem. Oświadczył, że także jego kraj analizuje możliwo
ści podróży statku z zaiogą ludzką na Marsa.

Lu Yongxiang nakreślił taką wizją nowego sukcesu w badaniach 
kosmosu, inaugurując w Pekinie międzynarodowe seminarium nauko
we. Uznał, że lądowanie pierwszych ludzi na Księżycu w 1969'r. było 
zapowiedzią podróży astronautów na Marsa.

Prezes ChAN jest przekonany, że nadchodzący XXI wiek przynie
sie wiele sukcesów w eksploatacji kosmosu, a także bogactw natural
nych we wnętrzu Ziemi i w oceanii. W seminarium uczestniczy m. in. 
sześciu laureatów Nagrody Nobla: fizycy amerykańscy pochodzenia 
chińskiego Chen Ning Yang, Tsung Dao Lee i Samuel Ting, biolodzy, 
Harold Vamus i Ferid Murad z USA i Niemiec Michel Hartmut.

Na warszawskim Stadionie Dziesięciolecia------------ —

Nielegalny „Pan Tadeusz”
Pirackie kasety z filmem Andrzeja Wajdy „Pan Tadeusz” poja

wiły się na Stadionie Dziesięciolecia, największym warszawskim 
targowisku. Handlarze nie kryją się z nielegalnym towarem.

Ustalono, że piraci byli z kamerą wideo na seansie w kinie Praha. 
Nagranie jest bardzo złe. Według przedstawiciela firmy ,,Vision”, dys
trybutora filmu, „Pan Tadeusz* jest filmem wybitne kinowym. „Przy 
takiej jakości lepiej go nie oglądać” - przestrzega Krzysztof Walendzik, 
który zapowiada walkę z piractwem. Walendzik uj awnił, że oprócz współ
pracy z policją firma ma własne metody i zabezpieczenia kopii filmu.

W Berlinie odrestaurowano 
grobowiec Hohenzollernów
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Nie pytaj o stację
Młodzi zw yrodnialcy wy

rzucili żołnierza z pędzącego 
pociągu, gdy ten zapytał ich o 
stację.

194etni Zbigniew D. stracił 
nogę. „Zapytałem tylko tych chło
paków, czy ju ż  była stacja 
Wschodnia. Oni odpowiedzieli: 
„zaraz pana wysadzimy” i wyrzu
cili mnie z jadącego pociągu. Ni

czego ode mnie nie chcieli. Nie 
zabrali nawet pieniędzy. Tylko wy- 

, rzucili. Mogli mieć nie więcej niż 
po 16 lat” - opowiada Zbigniew D.

W poniedziałek przed półno
cą wracał do, jednostki z domu, 
gdzie pojechał na Wszystkich 
Świętych. Pociąg zmiażdżył mu 
obie nogi. Jedną udało się urato
wać.

Atrakcja 
turystom

Zakończyła się restauracja 
zniszczonego w czasie II wojny 
światowej grobowca niemiec
kiej dynastii królewskiej Ho
henzollernów, który znajduje 
się w podziemiach berlińskiej 
katedry.

Grobowiec składa się z 97 
sarkofagów z ostatnich 500 lat i 
jest największym w Europie tego 
typu monumentem poświęconym 
jednej rodzinie. Pochodzący ze 
Szwabii Hohenzollernowie byli, 
m.in. elektorami Brandenburgii 
(od 1415 roku), królami Prus (od 
1701), a potem cesarzami Nie
miec (w latach 1871-1918).

Najstarsze jest datowane na 
1530 rok epitafium nagrobne elek
tora Johanna Cicero, który prze
niósł siedzibę rodu z Norymber
gii do Brandenburgii. Wyjątkowo 
okazale prezentują się również 
grobowce Wielkiego Elektora 
Wilhelma I i jego żony Doroty.

Katedra w Berlinie, zbudowa
na w latach 1894-1905 według 
planów Juliasa Raschdorffa, była 
symbolem cesarskich Niemiec i 
pruskiego protestantyzmu. W 
czasie II wojny światowej została 
zniszczona przez alianckie bom
by; kopuła katedry zawaliła się i 
uszkodziła podziemia.

20 listopada grobowiec Ho
henzollernów, zostanie udostęp
niony publiczności.

C ZW A R TEK  
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6.00 - Dzień dobry. 7 3 0  - S. 
‘Tclctubbics”. 16.00 - Godzina rzą
du. 1 6 .5 0 -- W iadomości (ros.).
17.00 -  R ozm ow y w ileńsk ie . 
1720 - Koncert. 17.45 - Odczu
cia. 18.15 - Aktualności. 18.45 - 1 
Dziennik. 19,00 - Z  całej Litwy.
19.25 -Tclckatalog. 1930 - Drogi, 
samochody, ludzie. 20.00 - Jesz
cze nic śpij. 20.30 - Panorama.
21.00 - Autodafc. 21-45 - S.: “Nie
wykonalne zadanie” . 2235 - Piłka 
nożna. 23.00 - Dziennik wieczorny.

6.00 t Dzień dobry. 8.20 - 
- Prosto i jasno. 8.30 - S. “Miłosne 

wiązy”. 9.15 - S. “Bez domu jest 
źle” . 9.45 - S. “Oszustwo” . 10.30
- Wybacz. 11.15 - Nowa komu
nikacja. 11.45 - ABC zdrowia. 
Choroby płuc. 12.10 - Telc GA.
12.35 - Notatki gospodyni. 12.45
- S. “Czarodziejka” . 13,10 - Nur
ty. 14.00 - S. “Kamila” . 14.50 - 
S. “Prawo do miłości” . 1530  - 
S. “Sąsicdzi” . 16.00 - S. “Miło
sne więzy” . 16.45 - S. “Bez domu 
jcstż lc” . 17.10 - S. “Oszustwo” .
17.50 - Notatki gospodyni. 18.00
- Telegra. 18.10*- S. “Kamila” .
19.00 - Wiadomości. 1930 - Klub 
krokodyli. 20.15 - Euroliga koszy
ków ki. 22 .00  - W iadom ości.
22.15 - Telegra. 22.20 - Z  Holly
w oodu. 22.45 - S. “ P ierw sza 
fala” . 23.30 - S. fantastyczny.

Ewentualnie: 18.55 - Euroliga 
koszykówki. 20.45 - Prosto i jasno.
21.00 - Krokodyli klub. 22.00- Wia
domości. 22.15 - Telegra. 22.20 - Z 
Hollywoodu. 22.40 - S. “Pierwsza 
fala”. 23-25 - S. fantastyczny.

6.00 - DW. 6.20 - Krwawa 
fala. 6.30 - TV dla kobiet 7.00 -

S. “Wiercipięta”. 7.45 - S. “Kami
la i Nano”. 8.30 - S. „Cygańska 
m iłość” . 9.15 - S. “Królewsku: 
Wzgórze”. 10.05 - S. “Statek ko^ 
smiczny” . 10.55 I  Krwawa fala. 
11.05 - TV kobiet. 11.35 - Rowe
row e show. 11.45 - S. “Na zd ro -, 
w ie”. 12.15 - S. ‘Telefon  m or
derstw”. 13.05 - N a jednym koń
cu  haczyk. 13.35 - Sam sobie maj
strem. 14.00 - Jak się czujecie? 
1 430- TV dla kobiet 15.00 ̂ Kon
cert. 16.00 - S. “W icrcipiąta” .
16.45 - Wiadomości. 16.55 - RoL 
werowe show. 17.05 - S. “Kamila 
i Nano” . 17.55 - S. “Cygańska mi-̂  
łość”. 18.45 - Wiadomości. 19.10, 
-  Krwawa fala. 19.20 - Program 
V. MatulcviSiusa. 19.55 - Loteria.
20.00 - Rowerowe show. 20.10 - 
Melodramat “Tańce pod latarnią''.
21.55 - Spojrzenie. 22.15 - S. 
“Królewskie wzgórze” . 23.10 - 
Jabłko Adama. 23.40 - Ekoróżga. 
0.15 - Krwawa fala. 0.25 - Rowe 
rowe show. 0.35 - Program V. Ma- 
tulcvićiusa. _L05 - 6.00 - DW.

8.00 - Z  Wilna. 8 .1 5 -  Towa
ry i usługi. 8.25 - Znad  W ilii TV.
8.55 - “Ja sama” . 10.00 - Z  Mo
skwy. 10.05 - Moje kino. 11.40 - 
Lekcja jęz. litewskiego. 12.00 - Z 
Moskwy. 12.05 - Dzień pó dniu.
14.00 - Z  Moskwy. 14-.05 - To
wary i usługi. 14.15 - Encyklope
dia win. 14.30 - S. “Po prostu Ma
ria” . 15.25 - Krótki kurs. 15.35 - 
Dziękują za zakup. 16.00 - Podo
ba sią - oglądaj. 16.20 - Miejsce 
spotkania z  A. Szarapową. 16.40
- Kanał-muz. 17.10 - Patrol dro
gowy. 17.25 - S. dla dzieci. 18.30
- Z  Wilna. 18.45 - Towary i usłu
gi. 19.00 - Z  Moskwy. 19.25 - 
Miejsce spotkania z  A. Szarapo
w ą  19.40 - Humor. 20.40 - Le
karz domowy. 21.10 - Ci, którzy... 
21.25- Podoba sią - oglądaj. 22.00
- Z  Wilna. 22.15 - Cytat dnia. 22.25
- S. “Po prostu Maria” . 23.20 - 
Krótki kurs. 23.45 - Patrol drogo
wy. 23.55- Film fab. “Wampiry” .

6.20 -  Tcleshop. 6.55 - S. 
“Alicja w  krainie czarów”. 7.35 - 
Bez tabu. 8.00 - S. “Rosalinda” .
8.45 - S: “Moja kochana Izabel
la” . 9.30-- S. “Uroczy i dzielni” . 
10.001  Tcleshop. 10.30 - S. “W 
czepku urodzony”. 11.20 - Kame
ra VRS. 11.40 - Niech żyje król. • 
12.05-S . “Szpital połowy”. 12.30
- S. “Słoneczny patrol” . 13.15 
S. “ M orderczyni w am pirów ”.
14.30 - S . “Jćśsica F lctchcr".
14.50 - S. “Nówc przygody Po- 
peya”. 15.15 - S. “Sprawy Rock- 
forda”. 16.00 - 3 minuty. 16.05 - 
S. “Moja kochana Izabella”. 17.00
- S. „Niewolnica Isaura”. 17.40 - 
S. “Uroczy i dzielni”, 18,05 - Mc- 
tropol. 18.10 - S. “Rosalinda” .
19.00 - W iadom ości. 19.20 - 
Sport. 19.30 - Bez tabu. 20.00 - 
Komedia. 20.55 - Trzecie tysiąc
lecie. 21.00 - S. “Nadzieja Chica-

- go” . 21.55 - Wiadomości. 22.05 -
- S. “Izba przyjąć”. 23.00 - S'. 
“Żonaty i z  dziećmi”. 23.25 - 3 
“Prawo i porządek” .

16.30 - Przede w szystkim  
dzieci. 17.00 - S. “Zakazana ko
bieta”. 17.50 - Warto odwiedzić.
17.55 - Puls Wilna. 18.05 - Ofer
ta. 18.10 - Zadzwoń i pozdrów.
19.00 - W ia d o m o śc i (p o i.) .
19.10 - S. “Zakazana kobieta” .
20.00 - Wilno i wilnianie. 2030  - 
Warto odwiedzić. 20.35 - Film 
fab. “Królowie i kapusta”. 22,10
- O ferta. 22.15 - Puls W ilna.
22 .25  - W iad o m o śc i (p o i.) .
22.35 - Europa dziś.

O P T

8.00, 11.00, 14.00, 17.00,
23.25 - Wiadomości. 8.15,16.00
- S. “Delikatna trucizna”. 9.20 - 
Show. 9.40 - Człowiek i prawo.
10.20 - S. “Skała złotej róży” .
10,50 - Biblioteka domowa. 13 30

- Razem. 14.20 - S. “Dookoła 
świata w  ciągu 80 dni” . 14.40 - 
Kreskówka. 14.50 - Ulica Sezam
kowa., 15.15 - Siedem kłopotów 
-jedna odpowiedź. 15.'30 - Do lat 
16. i wiąccj. 17.25 - Kalambur.
18.00 - Proces. 18.45 - S. "N a 
rogu przy stawach Patriarchy” .
19.45 - Dobranoc, dzicci. 20.00
- Czas. 21.00 - Piłka nożna. 22.50
- Z  życia wybitnych ludzi.

, 6 .00 , 7 .0 0 , 8 .00 , 16.00,
18 .00,20.00,24.00 - Wiadomo
ści. 7.15 - Oddział dyżurny. 8.20, 
9.Ó0 - Homeopatia i zdrowie. 8.3Ó 

. - Arena -  sport. 9.10 - S. “Cy
ganka”. 10.00 - Ś. “Lato naszej 

* tajemnicy”. 1530  - Filmy anim.
16.20 - Wieża. 16.55 - S. “Komi- 
sarzRcx”. 18.30-Film  fab. 19.25
- Biała papuga. 20.45 - Film fab. 
“Trzydziesty czwarty pośpiesz
ny”. 22.20 - Ludzie chcą w ie
dzieć. 22.35 - Euroliga koszyków
ki. 0.20 - Gorąca dziesiątka.

T V P O L O N !A
7.00 - K awa czy  herbata.

8.45 - Dziennik krajowy. 9.10 - 
Sport-telegram. 9.15 - Krakow
skie Przedmieście 27.9.25 - Gie
łda. 9 3 0  - Wiadomości. 9.42 - 
Prognoza pogody. 9.45 - Salon 
lwowski. 10 .00-“Złotopolscy” - 
serial prod. poi. 10.30 - “Grupa 
specjalna Eko” - serial anim. prod. 
austral. 11.00 - “Romans Teresy 
Henncrt”  - film fab. prod. poi.
12.20 - Rozmowy na koniec wie
ku: 13.00 - Wiadomości. 13.15 - 
MdM. 13.45 - “Złotopolscy”  - 
serial prod. poi. 14.10 - Zapro
szenie - program krajoznawczy. 
14.30-Magazyn olimpijski. 14.55
- Magazyn turystyczny. 15.15 - 
Wystawa Witolda Wojtkiewicza.

. 15.30 - Skarbiec. 16.00 - Wiado
mości. 16.10 - Oskary w Sierp-' 
cu - Nagrody Kolberga. 16.35 - 
Marzyciel spod Łysicy. 17.00 - 
Panorama. 17.10 - Rower Błaże
ja . 17.15 - Tclccxprcss Junior.
17.20 - Rower Błażeja. 18.00 -

Tclccxprcss: 18.15 - “Grupa spe
cjalna Eko”  - serial anim. prod. 
austral. 18.45 - Krzyżówka szczę
ścia - teleturniej. 19.10 - Credo - 
magazyn katolicki. 19.40 - Gość 
Jedynki. 19.50 - “Złotopolscy” - 
serial prod. poi. 20.15 - Dobra- ~ 
nocka . 20 .3 0  - W iadom ości.
20.55 - Prognoza pogody. 20.58
- Sport. 21.00 - Teatr Telewizji. 
“Łąki poranne”, autor: Stanisław 
Grochowiak. 22-45 - Abecadło 
kina. 23.15 -■ Wieści polonijne.
23.30 - Panorama. 23.50 - Pro
gnoza pogody. Sport-telegram.
24.00 - Rozmowy na koniec wie
ku. 0.35 - Kawał życia Józefa 
Rusznicy - reportaż. 1.00 - Mo
nitor Wiadomości. 1.30 - Krzy
żówka szczęścia-teleturniej. 1.55
- “Złotopolscy” - serial prod. poi.
2.20 - “Miś Uszatek” - serial anim. 
dla dzieci. 2 3 0  - Wiadomości.
2.55 - Sport 2.59 - Prognoza po
gody. 3.00 - Teatr Telewizji. “Łąki 
poranne", autor: Stanisław Gro
chowiak. 4.45 - Abecadło kina. 
5 .15- Wieści polonijne. 5.30 - Pa
norama. 5.50 - Prognoza pogo
dy. Sport-telegram. 6.00 - Roz
mowy na koniec wieku. 6 3 5  -

"K a w a ł życia Józefa Rusznicy.

• ^ P O L S A T

7.00 - Piosenka na życzenie.
8.00 - “Świat według Bundych"
- ameryk. serial komed. 8.30 -Po- 
lityczne graffiti. 8.35 -“Godzijla1
- anim. serial dla dzicci. 9.00 - 
“Czarodziejka z  Księżyca” - se
rial anim. dla dzicci. 9.30 - “Tar
zan” - ameryk. serial przygód.
10.00 - “Maggie Wintcrs”  (USA).
10.30 - “Paloma” - meksyk, telc-, 
nowela. 11.20 - Powrót bardów 
czyli Kaczmarski, Gitrowski i Ła
piński. 12.20 - “Gamoń” (Fran
cja, 1964). 14.15 - Mistrzostwa 
świata juniorów w piłce nożnej: 
Polska - Urugwaj. 16.00 - “ Bat
man” - anim. serial dla dzicci.
16.30 - Informacje. 16.45 - “Nie
wiarygodne, ale prawdziwe* - se
rial dok. USA. 17.45 - Koncert, 
jakiego nic było - rejestracja kon
certu Budki Suflera. 19.30 - Su

per Express TV. 19.40 - Infor
macje. 19.50 - Prognoza pogody.
19.55 - “Paloma” - meksyk, tele
nowela. 20.45 - Prognoza pogo
dy. 20.50 - Real TV. 21.00 - “V.1.P.” 
(USA). 21.50 - Losowanie Lotto 
i Szczęśliwego Numerka. 22.00 - 
“Policjanci” - poi. serial polic.
23.00 - “Ostry dyżur”  - ameryk. 
serial obycz. 23.55 -  Wyniki lo
sowania Lotto. 24.00.- Informa
cje i biznes informacje. 0.15 - Pro
gnoza pogody. 0.20 - Polityczne 
graffiti. 0.35 - “ 13 posterunek”  - 
poi. serial komed. 1.05, - Super 
Express TV. 1.20 - “Gorzka spra- 

-wicdliwość” - dramat USA. 3.00 
- Muzyka na bis.

■ n z ^
7.00 - Teledyski. 7.15 - “Per

ła”  - telenowela. 8.00 -  “Sunset 
Bcach” - serial USA. 8.45 - “Ka- 
talina i Sebastian” - telenowela.
9.30 - O djazdowe kreskówki.
9.55 - “Zagubiony w czasie” - 
serial fantast-nauk. 10.45 - “Sc- 
aąucst” - serial fan tast-nauk .
11.35 - “W zywam dr Bruckne
ra” - serial medyczny.- 12.30 - 
“Sunsct Bcach”  - serial USA.
13.15 - Tclcshopping. 13.50 - 
‘T rzy  razy Zofia” - telenowela.
14.15 - “Perła”  - telenowela.
15.00-“Katalina i Sebastian” - te
lenowela. 15.50-Odjazdowe kre
skówki. 17.15 - “Zagubiony w 
czasie” - serial fantast.-nauk.
18.10 - “Scaqucst” - serial fan- 
tast-nauk. 19.00 - "Sunsct Bc
ach” - serial USA. 19.50 - 7 mi
nut - wydarzenia dnia. 20.00 - 
Zoom - magazyn sensacji. 20.30
- “Trzy razy Zofia” - telenowela.
21.00 - “Columbo” - serial kry- 
min. 22.50 - “Cobra - oddział spe
cjalny” - serial krymin. 23.45 - 1  -  
minut - wydarzenia dnia. 0.05 - 
Scxplozja - magazyn tylko dla do
rosłych. 0.20 - “Oddział” - we
stern USA. 2.15 - “Zróbcie mi 
zdjęcie” - dramat scnsac. USA.
3.55 - Zoom - magazyn sensacji. 
4*20 - Scxplozja - magazyn tylko 
dla dorosłych. 4.35 - “Columbo
- serial krymin. 6.10 - Teledyski.

Modelka prezentuje futro włoskiego domu mody “Fendi"podczas pierw
szejnocy pokazu kolekcji jesień-zima. W  Moskwie w Teatrze YJielkim 
odbywa się pokaz najnowszej mody pret-a porter. Fot. EPA-ELTA
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Bez opadów
Dziś na L itw ie zachm urzen ie  

zmienne, bez opadów. W iatr połu- 
dniowo-zachodni, zachodni, 5-10 m/ 
sek. Temperatura w nocy od -1 do +4, 
w dzień 6-11 stopni ciepła.'

W Wilnie bez opadów. Temperatura w nocy 3-5, w dzień 8- 
10 stopni ciepła.

W ciągu następnych dwóch dni bez opadów. Temperatura 
w nocy od -1 do +3, w dzień 5-10 stopni ciepła.

I iI iI i W
Sprzedam elektryczny piec 

piekarniczy typu „MATADOR” 
(5-komorowy, wsadowy, każda 
komora pracująca osobno).

Tel. 8-238-61-216;
O żarów  M azow iecki, teł. 

8-1048-22 - 722-53-77.
(Zam. 386)

Skupujem y w dowolnych 
ilościach pierw otny i w tórny 
surowiec mas plastycznych.

Vilnius, tel. 25-19-61, 30- 
98-81 (w godzinach pracy), 8- 
298-21317. (Zam. 3941

Kalendarium
* C zw artek  (4.XI) je s t 

308 dniem 1999 r. Do 2000 
roku pozostało 57 dni.

* Znak Zodiaku - Skor
pion.

* Imieniny: Karola, Mo- 
desty, O lgierda, W italisa.

* Wschód Słońca - 6.26, 
zachód -15.38. Długość dnia 
9 godz. 12 min.

* Księżyc. Ostatnia- kwa
d ra - od 31 października.

Osoba samotna, w zamian za 
pomoc w pracach domowych, 
przyjmie na mieszkanie starszą 
inteligentną osobę lub dziew
czynę.

Tel. 33-35-62, prosić W ła
dysława.

Zawodow a tre su ra  psów, 
posłuch, ochrona, hotel i inne 
usługi.

Vilnius, tel. 234019, 8-287- 
83395. (Zam. 389)

W ynajm ę jednopokojow e 
mieszkanie w Wilnie lub oko
licy.

Tel. 42-69-63.

K apię 2-3-pokojowe miesz
kanie w Wilnie. Może być nie 
wyremontowane.

Tel. 41-87-33. (Zam. 396)

C entrum  szkolenia kierow
ców A. Zukauskasa organizuje 
kursy wszystkich kategorii (A, 
B, C, D, E).

Vilnius, tel. 34-33-11
Nemenćinć, tel. 57-13-48 

(Zam. 395)

YERSLO INFORMACJA
F A K S E  I N F O R M A T O R i U J E

I N T E R N E T E

Vilniuje ( 2 2 )  2 5 0 7 0 7  
Kaune ( 2 7 ) 7 9 8 1 3 8  
http://katal03as.nkm.lt

S001 Vil™us, tel.: 2S780S, 227985, U: 2272Ó3, 22792S

[HI Litew skie  Radio 
zaprasza codziennie 

o godz. 17 min. 30 
do słuchania na falach FM-105,1 NIHz 

audycji w  języku polskim. I

Życzymy dobrego odbioru! 1

j ^ O T O C E k A f i m A
Z D JĘ C IA  D O  P O M N IK Ó W  

Latako 6, , tel. 61 81 10 Vilntuś>

KURIER
WILEŃSKI

iS lllIlS2000  Okna
Wydanie codzienne • indeks 0044

1-.mies., '
19L t-' |^ 1 1 4  Lt j | fv 228 Lt ;

Wydanie codzienne dla inwalidów I i II 
grupy, emerytów i mieszkańców wsi -  

Indeks 0227
; 11 mies.- m  6 mies.

; 96 Lt f92L t

e -Indeks 0172

,-1 ml<&v ; 6m ies. W ż 1i£mies.
:r 3,90 Lt ] 23,40 Lt 46,80 Lt

“kurier Wileński” możną zaprenumerować 
w  każdym urzędzie pocztowym

Wydanie codzienne w  księgarniach 
S.K., Auśros Vartą 9; "Eiephas”, Oiandą 3; 
w  szkołach

1 mies. 6 mieś. | 12 mies.
13 Lt 78 Lt | 156 Lt

Prenumerata dla czytelników za granicą
Im les . 6 mieś. | 12 mies. -
16 USD 96 USD I 192 USD

Konto bankowe: Uetuvos Taupomasis bankas,
Sostines skyrius, Paśilaićią ktientą aptarnavimo poskyris, 
b/k 60111, a/s 1129001102, valiutinś s-ta Nr. 1871006099

Prenumerata na grudzień 1999 r. trwa do 20 listopada

Wyniki losow an ia  z  dnia 
02  11 1 9 9 9  
Nr 4 5 7

A r 0 I M A i

< Q 5 - 1 2 ?; & 7  1 8  3 4  A ‘
15 liczb + litera - 236625 Lt, 5  liczb - 20 000 Lt, 

^liczby + litera - 500 L^4ljczby -1 0 0  Lt, ^  
1 ^3'liczby + |̂|te’ra"-10L t 3 liczby - 5  Lt,

T>r2 liczby'^ litera -*2 Lt • ;

Wyniki losow an ia  z  dnia  
02  11 19 9 9  
Nr 1 2 4 0

02  0 4 .0 6 .1 0  13 1 7  2 3  2 9  3 0  31 
3 5  3 8  3 9  41 4 3  4 6  4 7  4 8  5 7  59*

Służymy radą w sprawach wykupu przez państwo i reprywaty
zacji ziemi, lasów, zbiorników wodnych w powiecie wileńskim. Mo
żemy kupić.

WInlus, tel. 334576 w godz. 9.00-11.00 i 15.00-17.00; 429634, 
420492 -  wieczorem.

K UR S W ALU T

Bank Litewski
Oficjalny kurs 

na 4 listopada 1999 r.

Relacja lita do walut obcych

Nazwa \vgluty L t/zajedn; walut.

Dolar USD 4,0000
UEeuro 4*2052
Dolar australijski 2,5772;
100 tys. rubli
białoruskich 0,8889
Korona czeska 0,1146
Korona duńska 0,5655
Funt brytyjski 6,6004
Korona estońska 0,2689v
100 jenów japońskich 3,8521
Dolar kanadyjski 2,7224
Łat łotewski 6,8823
Złoty polski 0,9454
Korona norweska 0,5093
Rubelrosyjski 0,1523
Korona szwedzka 0,4854
Frank szwajcarski 2,6169
100 tys. lir tureckich 0;8249
Griwna ukraińska 0,8696
100 forintów.
węgierskich 1,6441
i 0 tys. rumuńskich lei _ 2,3725

Ustalony kurs przeliczania 
euro i walut narodowych 

państw strefy euro 
.(jednostkiwaluty narodowej 

ju i A  euro)

0,787564 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego
40.3399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej 
1936,27 lira włoskiego
40.3399 franka luksemburskiego 
2,20371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego 
6,55957 franka francuskiego 
5,94573 maiki fińskiej 
1,95583 marki niemieckiej
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